
LIETUVOniNIOS
Lietuva Pasikeis Po­

litiniais Kaliniais 
su Lenkija

Lietuvos Raudonasis Kryžius, 
tarptautiniam Raudonajam Kry­
žiui tarpininkaujant, jau nuo už­
pernai vedė derybas su Lenkija 
del politinių kalinių pasikeitimo. 
Buvo susitarta, kad politiniais 
kaliniais reikalinga pasikeisti, 
bet pačioje derybų pabaigoje 
lenkų vyriausybė pastatė Lietu­
vai nepriimtinas sąlygas ir to­
dėl pasikeitimas buvo atidėtas. 
Dabar šis reikalas vėl svarsto­
mas ir tikimasi susitarti. Len­
kų kalėjimuose yra kalinama a- 
pie 50 lietuvių, kurių dauguma 
kenčia tik užtai, kad dalyvavo 
ir aktingai veikė okupuotojo 
krašto lietuviškose organizaci­
jose. Lietuvoje gi yra suimta 
kelesdešimts lenkų šnypų, ku- 

. riuos dabar norima pakeisti į 
lietuvius, sėdinčius Vilniaus, 
Gardino, Grudziondzio ir kituo­
se kalėjimuose.

Pabaltijos Studentų 
Kongresas Kaune 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 

Suomijos studentai nuo 1923 
metų turi savo bendrą organiza­
ciją, vadinamą SELL. Kasmet 
šios organizacijos kongresai 
vyksta iš eilės kiekvienoje val­
stybėje. šiemet eilinė SELL 
konferencija bus Kaune. Lietu­
vos studentai laukia daug sve­
čių iš trijų draugingų Pabaltijo 
valstybių.

Lietuvos Studentai 
Viešėjo Rygoje

Plėsdami ir gilindami Lietu­
vos ir Latvijos besimokančio 
jaunimo santykiavimo keli šim­
tai Lietuvos studentų viešėjo 
Rygoje, čia juos priėmė Latvi­
jos Prezidentas Albertas Kvie- 
sis, universiteto profesorius 
Aužkabs ir latvių studentaį Lie­
tuvos studentų 160 žmonių cho­
ras turėjo didelį lietuviškos dai­
nos vakarą, kuris latvių visuo­
menėje susilaukė didelio pasise­
kimo. Girdėti, kad netrukus į 
Kauną atsilankys revizitu latvių 
studentai.

Paskirtas Kainų 
Tvarkytojas

Jau buvome pranešę, kad su­
sidarius nenormaliai padėčiai 
tarp žemės ūkio ir pramonės ga­
mybos kainų Lietuvoje, kitų 
kraštų pavyzdžiu, paskirtas kai­
nų tvarkytojas. Juo paskirtas 
Vladas Kurkauskas, ilgą laiką 
buvęs Lietuvos žemės ūkio rū­
mų pirmininku ir šioje srityje 
turintis daug patirimo.

Pasvalyje Statys Pa­
minklų Petrui Vi­

leišiui
1926 metais Kaune mirė vie­

nas žymiausių Lietuvos atgimi­
mo veikėjų, “Vilniaus žinių“ 
dienraščio įsteigėjas ir leidėjas 
inž. Petras Vileišis. Jo mirties 
dešimtmečiui manoma pastatyti 
Pasvalyje, jo gimtinėje, vertin­
gą paminklą. Paminklo statybai 
jau dabar pradedami paruošia­
mieji darbai.

Pradedama Tartis 
del Lietuvos ir Latvi­
jos Prezidentų Vizitų

Lietuvoje ir Latvijoje jau iš 
seniau kalbama, kad abiejų val­
stybių prezidentai pasikeis vizi­
tais. Dabar šioms kalboms duo­
da rimtą pagrindą pernai pasira­
šytoji Pabaltijo valstybių san­
tarvė, kuria tarp Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos sustiprinti drau­
giškumo ryšiai.

Kiek ankščiau Lietuvos ir Lat­
vijos Prezidentų vizitai buvo tik 
tuščios kalbos, tiek dabar jie 
pradeda įgauti vis tikresnio po­
būdžio. Iš politinių sluoksnių 
patiriama, kad ten manoma, jog 
dabar pats tinkamiausias laikas 
abiems valstybės galvoms apsi­
lankyti kaimyninėje valstybėje 
ir giminingoje tautoje. Kalba­
ma, kad vienas žymus Latvijos 
valdžios asmuo teiravosi kuriuo 
budu butų galima šis apsilanky­
mas įvykdyti. Jis manąs, kad 
Latvijos Prezidentas Kviesis tu-

Vokiečių Kerštas 
Liejasi Prieš Lie­

tuvius
Kaip tik šios savaitės pradžio­

je, kuomet Anglijos Užrubeži- 
nių Reikalų sekretorius Simons 
ir kapitonas Eden posėdžiavo 
Berlyne su vokiečių vadu Hit­
leriu ir tarėsi taikos ar karo 
reikalais, tuo tarpu atėjo žinia 
apie Klaipėdos nacių teismo nuo­
sprendį. Iš 126 teisiamų nacių, 
87 gavo įvairias kalėjimo baus­
mes, o keturi jų buvo pasmerkti 
miriop už Jurgio Jasučio nužu­
dymą. Hitleris perskaitė žinią 
ir pasakė: “tai vėl antausis sig- 
natorinėm valstybėm“ (reiškia, 
Anglijai, Francijai, Italijai ir> 
Japonijai, kurios Klaipėdos 
kraštą atidavė Lietuvos globon).

Po paskelbimo teismo nuo­
sprendžio visa Vokietija sujudo 
protestuot prieš Lietuvą. Ypa­
tingai vokiečiai rengė demon­
stracijas prieš Lietuvos atstovy­
bes Vokietijoje: Berlyne, Kara­
liaučiuje ir Tilžėje. Muniche 
Lietuvos generalis konsulas 
(Vokietijos pilietybės) pats at­
sistatydino, tuomi pareikšdamas 
kaipo protestą prieš Lietuvos 
teismą už miriop pasmerkimą 
keturių vokiškų galvažudžių. 
Berlyno Lietuvos atstovybė ga­
vo daug anonimiškų laiškų. Vie­
nas iš jų buvo nacių krauju pa­
rašytas. Savo raudonrašty pa­
reiškė, “jei iš 4 miriop pasmerk­
tųjų bile vienam bausmė bus į- 
vykdyta, bus tuomi pačiu atsi­
lyginta su bile vienu iš Lietuvos 
atstovybės oficialu“. To ir pa­
našaus turinio laiškai buvo per­
duoti tarptautiniui užrubežių o- 
fisui del ištirinėjimo.

Klaipėdos Kraštas 
Padėtas Po Kariuo­

menės Apsauga
Kuomet Rytinės Prūsijos vo­

kiečiai, savo agitatorių įkaitinti 
sujudo prieš Lietuvą netik pro­
testais, bet ir grūmojimais, tai 
iš Tilžės susidedanti iš keletos 
tūkstančių nacių minia buvo 
jau atmaršavus net prie Nemu­
no kranto, kad “paimt Klaipė­
dą“. Lietuva matydama to­
kią padėtį negalėjo ramiai žiū­
rėt. Ji paliuosavo klaipėdišką 
policiją ir padėjo kraštą po Lie­
tuvos kariuomenės apsauga, pri­
siekdinant ją jau nebe ant Klai­
pėdos krašto statutų, bet sulig 
Lietuvos konstitucijos, kad ji iš­
tikimai gintų savo kraštą nuo 
užpuolikų. Klaipėdos miestas 
gavo iš vietos valdžios įsakymą, 
kad po vidurnakčio visos viešos 
užeigos butų uždarytos. Lietu­
vos kariuomenei įsakyta but ga­
tavai pasirengus bile pasikęsini- 
mą iš nacių pusės atremt.

Vokiečiai Kišasi į 
Svetimos Valstybės 

Vidaus Reikalus
Musų skaitytojams jau vra 

žinoma, kad Reichas finansavo 
sukilimą, kad atplėšus Klaipė­
dos kraštą nuo Lietuvos. Juk 
iš tikrųjų, Klaipėdos kraštas 
nėra vokiečių kraštu ir jie ten 
nosies neturėtų kišt. Lietuvos 
teismas nieko bendra neturi su 
svetima valstybe. Jis skiria 
bausmę sulig prasižengimo, o ne 
sulig keno noro. Matytis, kad vo

retų pirmas aplankyti Lietuvos 
Prezidentą Smetoną. Tuo budu 
atrodo, kad jau netrukus Lietu­
voje bus galima matyti Latvijos 
valstybės Prezidentą su draugin­
gumo ir politiniu vizitu. Po to 
Lietuvos Prezidentas Smetona 
vyks į Latviją.
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Visa Lietuva Pasirengus Gintis Nuo Vokiečių; 
Klaipėdos Kraštas Padėtas Po Kariuomenės Apsauga

ANGLU SU VOKIEČIAIS TAIKOS 
DERYBOS IŠĖJO BE PASEKMIŲ

VOKIEČIAI TURI PEKLIŠKUS KARO
ĮRANKIUS

Berlynas. — čia šios savaitės 
pradžioje prasidėjo pasitarimai 
anglų su vokiečiai karo ar tai­
kos reikalais. Pasitarimuose da­
lyvavo po tris ypatas, iš jų 
svarbiausiomis galvomis buvo 
Anglų Užrubežių Sekretorius 
Simons ir vokiečių vadas (fueh­
rer) Hitleris; pasitarimas ėjo 
prie uždarytų durų. Sulig tarp­
tautinės spaudos paduotų prane­
šimų sužinome, kad anglų-vokie­
čių taikos derybos išėjo be pa­
sekmių.

Hitleris pareikalavo lygaus ap­
siginklavimo: kanuolėmis, orlai­
viais ir žmonėmis. Nori turėt 
400,000 tonų laivyną, kuris ly­
ginasi vienam trečdaliui anglų 
laivynui. Nori išlygint Čekoslo­
vakijos sieną atkertant nuo jos 
žemės sklypą su 3,500,000 gy­
ventojų. O Klaipėdos krašto 
reikalais žadėjo susitart tiesio­
giniais su Lietuva keliais. Hit­
leris Vokietijos ginklavimasį 
bandė pateisint bolševizmo pa­
vojum. Jis sakė, kad nori val­
dyti Pabaltijos juras, kad pastot 
kelią raudonajam laivynui, ir 
abelnai visame kame pasireiškė 
jo noras bėgimui sovietams už 
akių. Nors anglai ir atsargus, 
bet jie vis mato, kad kuomet vo­
kiečiai pralenks sovietus ginkla- 
vimusi, tai jie jau bus pralenkę 
ir prancūzus, italus ir dagi pa­
čius anglus. Gal anglams ir ne- 

kiečiai jau pradeda pamiršt 
1914 metų Pasaulinio karo įvy­
kių pamoką. Nors tie jų Lie­
tuvos puolimai nėra niekas dau­
giau kaip tik politiniai manev­
rai, kad tuomi sušvelnint gal­
važudžių bausmę, tačiau jei vo­
kiečiai mano, kad jie yra “kul­
tūriška“ tauta, tai jai kaipo to­
kiai tokie manevrai nepritinka, 
ir kitu sykiu gali skaudžiai nu- 
kentėt. Vokiečiai beprotestuo- 
dami. prieš Lietuvą pradėjo 
šaukt, kad 100 milijonų tauta 
tai ne “pigimų“ tauta. Bet ne­
retai atsitinka, kad mažas kup­
stas didelį vežimą perverčia.

Vokiečiai Žada 
Kreiptis į Signatori- 

nes Valstybes
Hitleris pasakė, kad Vokieti­

ja, del Lietuvos Klaipėdos kon­
vencijos laužymo kreipsis į sig­
natarines valstybes, kad jos pa­
rodytų Lietuvai kurios linijos ji 
turi laikytis, o jei ne tai vokie­
čiai tai padarysią.

Gaila žmonių, kad už dyką 
aušina bumą. Juk visas pasau­
lis žino, kad Versaliaus sutartį 
niekas kitas nesulaužė kaip tik 
vokiečiai, ir jau dabar taipgi vi­
si žino, kad Klaipėdos konvenci­
jos niekas kitas nesulaužė, kaip 
tik nacių keliami pučai ir žmog­
žudystės. O mat ką kaltina.

Lenkų Kabinetas 
Rezignavo

Varšuva, kovo 28. — Lenkų 
kabinetas rezignavo. Priežastį 
paduoda kaipo naujos konstitu­
cijos priėmimui. Paskutinėmis 
savaitėmis lenkų parlamente bu­
vo pasireiškęs griežtas priešta­
ravimas prieš dabartinę lenkų 
politiką, nukreiptą prieš prancū­
zus -vietoj kad eit su jais prieš 
vokiečius.

Sakoma, kad Bekas užrubežių 
postą palaikys, o Pilsudskis ka­
ro minnisterio vadovybę paims į 
savo rankas.

patiko: tokis Hitlerio pareiški­
mas, tačiau jis yra griežtas ir 
todėl anglai turės jį priimt ar 
atmest.

Dabar vienas anglų su vokie­
čiais taikos derybų narys kapi­
tonas NEden iškeliavo į Maskvą, 
kad tėn patiesus Hitlerio planus 
ir žiūrėt ką bolševikai į tai pa­
sakys^ Gi kitas tų taikos dery­
bų nįrys — Simons, išvyko į 
Angliją.

Ant 11-tos dienos balandžio 
mėnesio yra šaukiama konferen­
cija į Stresą (Italijoj), kur at­
vyks prancūzų užrubežinių rei­
kalų ministeris Lavai, Anglijos 
Simoųs ir vietinis, premieras 
Mussolini. Jie čia bandys suda­
ryt bendrą apsigynimo frontą 
prieš vokiečius. O be to dar 
prancūzų užrubežinių reikalų | 
ministeris Lavai prieš Streso 
konferenciją žada aplankyt 
Maskvą, kad su jąja padarius 
karint susitarimą prieš vokie­
čius. ■

Taigi, kaip matom iš čia pa­
duotų,' link didžiulių valstybių 
taikos palaikymui vykdomų kon­
ferencijų pranešimų, atrodo, kad 
jeigu tose konferencijose pasi­
sektu susitart link bendro fron­
to Europos taikos palaikymai, 
tai Vokietija turės pasiduot di­
džiuliu valstybių ginklavimosi 
padiktavimui, o jei ne, turės ka­
riaut.

Pasaulinės nusiginklavimo 
konferencijos nieko nenuveikė 
link tautų nuginklavimo. Dabar 
kiekviena tauta yra apsiginkla­
vus iki dantų.

Per kaskutinį dešimtmetį vo­
kiečių mokslininkai dėjo visą e- 
nergiją kad Vokietiją atginkluot 
iš naujo ir dar tobulesniais ka­
ro pabūklais. Jau tenka patirt, 
kad Vokietija businčiame kare 
naudos savo naujovinius pek­
liškus žmonių žudymui išradi­
mus. J ų naujoviniai išrasti 
taip vadinami “kišeniniai“ karo 
lavai nustebino pasaulį. Bet a- 
part to, jie turi jau penkis nau­
jus kariškus pabūklus.

Pirma bus stratosfero raketa, 
kuri gali skrist į aukštį virš 10 
mylių ir paskui gali but pakreip­
ta su redijo pagelba į bile kurią 
vietą: Paryžių, Londoną ar New 
Yorką ir ten nuskridus su radi­
jo pagelba galės but sulaikyta 
ir išsprogdyta, kuri paleis kubi- 
kus nuodingų gesų ir bilijonus 
ligų bakterijų, kurios tūkstan­
čius žmonių perskirs su šiuo pa­
sauliu.

4 Naciai Pasmerkta 
Sušaudymui

Washington, D. C., kovo mėn. 
26 d. “Elta“ iš Kauno praneša 
apie sekantį Kariuomenės Teis­
mo sprendimą: dėl Jesučio nu­
žudymo Priess, Boll, Lepa ir 
Wannagat nuteisti mirti ir kon­
fiskuoti jų turtą. Johann, Ernst 
ir Wallat, kurie kęsinosi prieš 
Loopą ir jį peršovė, nuteisti ka­
lėti iki gyvos galvos. Neumann 
ir jo pavaduotojas — 12 metų ir 
turtą konfiskuoti. Savog ap­
skričių vadai — 10 metų ir kon­
fiskuoti turtą; Von Dressier — 
8 metus. Von Sass, Ropp ir ke­
li kiti Sasso partijos vadai — 8 
metus. Eilė teisiamųjų nuteisti 
kalėti bendrai viso 61 metus. 
Keturiems leista prašyti Prezi­
dentą pasigailėti. Trisdešimts 
penki teisiamieji išteisinti. Ke­
turiems užskaitytas išsėdėtas 
laikas. Lietuvos Pasiuntinybė

Washington’e

Tarpe Lietuvos ir Sovie­
tų Padarytas Prekybos

Paktas
Maskva. — čia Sovietai su 

Lietuva sudarė prekybos paktą, 
Sovietai pasižadėjo dvigubai 
daugiau iš Lietuvos prekių iš­
vežti negu pereitais metais. To­
kią pat sutartį Sovietai padarė 
ir su Čekoslovakija ir Rumunija.

RAILIS GAVO Iš HAUPTMA- 
NO $3,750 Už JO BYLOS GY­

NIMĄ
Trenton, N. J. — čia paaiškė­

jo, kad pas brokerius esanti 
Hauptmano pinigai tapo pavesti 
advokatui Edvardui Railiui, kai­
po atlyginimas už jo bylos ve­
dima.

Čia nieko tokio, kad Railis ga­
vo atlyginimą už jo bylos vedi­
ma, tik svarbu tame, kad jis 
teisme sakė, kad jis Hauptmano 
bylą veda už dyką.

rint, bile amunicijos sandėlius 
susprogdyt, tankų salmas ir mo­
torą sugruzdyt, orlaivius sulai­
kyt; žodžiu, reikia tik to apara­
to spindulius pataikyt į tašką 
ir jau daiktas bus sunaikytas. 
Jau del tu milžinišku dženera- 
terių cemento ’ pamatai yra 
senai atlieti ir dženeratorlai pa­
statyti austrų ir vokiečių Alpų 
kalnuose arti Šveicarijos. Sako­
ma, kad iš tos pusės jau vokie­
čiams jokis priešų pavojus nebe- 
gręsia.

Trečias karo pabukas_yra va­
dinamas viską pramušantį kul­
ka, kuria išrado Dr. Max Gehr- 
lich. Su tąja kulka galima pra­
mušt 6 colių storio geležį. Tų 
ku^ų dirbtuvės yra įrengtos 
Berlyno pakrašty ir Fried- 
richschafen, kurios padaro po 
480.000 kulkų kas dieną.

Ketv:rtas ir penktas karo pa­
būklas yra masinės kanuolės — 
kulkasvaidžiai, su kuriais gali­
ma šaut iki 1,400 šuvinių j mi­
nutę laiko, o kuomet įkaista, ga­
lima į sekundę kitu vamzdžiu 
pavaduot.

* Antrai- Jų išradimas - Sakomu,- kad\ vokiečiai užtai
mas Fernschweissapparatur su taip smarkuoja, kadangi užpa-
kurio pagelba galima bile ką su­
deginti: kanuolių vamzdį suvi-

kaly jų, pragariškos mašinos 
jiems pergalę diktuoja.

namų, kaip jis daro su savo au­
tomobiliu, parvažuot per trafiką 
į artimiausį aerodromą ir iš­
skrist bile kur reikia.

Su Kuriais Kraštais 
Lietuva Prekiauja
Šiuo metu Lietuvos ekonomi- 

ninai santykiai su atskiromis 
valstybėmis labai pasikeitė. 
Prieš keletą metų Lietuva turė­
jo plačius prekybinius santykius 
su Vokietija. Tada Lietuvos im­
porto ir eksporto daugiau kaip 
50% tekdavo Vokietijai. Del 
susidariusios padėties Klaipėdos 
krašte vokiečiai prieš Lietuvą e- 
konominį karą-. pradėjo: ėmė 
smulkiai varžyti Lietuvos pre­
kių įvežimą, net tranzitą per 
Vokietiją, tuo norėdama Lietu­
vą priversti nusileisti politiniais 
klausimais. Lietuva irgi susiau­
rino vokiškų įvežimą.

Dabar Lietuva daugiausiai 
prekiauja su Angija, Sovietų 
Rusija, Latvija, Prancūzija, Bel­
gija, Olandija, Danija, Italija, 
Švedija, Šveicarija, Austrija, če- 

Ikoslovakija ir mažiau su kitoms 
valstybėmis. Su šiomis valsty­
bėmis Lietuvos prekybinius san­
tykius stengiamasi išplėsti.

Kaip Bedievybė Plinta 
Sovietuose

Maskvos statistikos parodo, 
kad Sovietuose bedievių orga­
nizacija padidėjo iki 5,000,000 
nariais. Spausdinama 10 lai­
kraščių ir 23 magazinai keturio­
likoje kalbų. Išleista 37 milijo­
nai brošiūrų po antgaviu “Ka­
ras religijai“, ir 600 bedievybės 
knygų. Taipgi ten yra įrengta 
80 bedievybės muziejų. Tačiau 
tos bedievių organizacijos galva, 
Jaroslauskis, bedievių organe 
“Bezbožnik“ apgailestauja, kad 
laike 17-kos metų komunistinio 
perversmo ir kovos su religija 
dievotingumo nepasisekė įveikt.

Vokiečių Protestai 
Supykdino Lietuvius
Kaunas, Lietuva, kovo 28 d. 

— Suvienytos Spaudos Agentū­
ra paduoda kad: piktumas pa­
kilo Lietuvoje, šiandien, už Vo­
kietijos įniršusę reakciją į mir­
ties bausmės uždėjimą' ketu­
riems vokiečiams, Klaipėdos 
krašto gyventojams ir už nutei­
simą aštuoniasdešimt penkių vo­
kiečių nuo 8 iki 12 metų sunkių­
jų darbų kalėjiman.

Vyriausias apginimo teisinin­
kas laike teismo, profesoriui 
Vladimarui Stankevičiui, nebu­
vo galima duoti paskaitą univer­
sitete iš priežasties lietuvių stu­
dentų demonstracijų. Profeso­
rius Stankevičius, gindamas sa­
vo klijentus, buvo reikalavęs, 
kad kaltinamieji butų išteisina­
mi.

Pastatyta Automobilio 
Lėktuvo Kombinacija
Philadelphia, Pa. .— Amerikos

Autogiro kompanija baigia sta­
tyt automobilio-lėktuvo kombi­
naciją, kuria galima lengvai ar­
ba važiuot arba skrist. Jungti­
nių Valstijų valdžiai bus įteikta 
pirmutine tokia kombinacija.

Jau baigiama išdirbt dvigubą 
žemės ir oro mašiną ir neužilgo 
bus rodoma Washingtone, laike 
Komercijos Departamento susi­
rinkimo. Autogiro kompanijos 
vice-prezidentas, James G. Ray, 
sako, kad mašina bus užtektinai 
maža tilpt į paprastą garadzių 
iš kur bus galima nuvažiuot į ar- 
timiausį aerodromą ir pakilt į 
orą.

Sparnai susilenkia į užpakalį, 
kada mašina veikia kaip auto­
mobilis, tai nėra platesnė už di­
delį automobilį. Vice-preziden­
tas pareiškė, kad kuomet bus 
pastatytas pilno didumo modelis 
ir bus išbandytas ant kelio ir o- 
re, tada bus galima pasakyt kaip 
bus praktiškas. Mašina kaip ši­
ta, duotų galimybės privatiškam 
savininkui išvažiuot su savo 
lėktuvu iš garadžiaus prie savo

LENKIJOJE RADIO
Klausytojų yra 246.000. Tas 

skaičius yra vienuoliktoje vie­
toje Europoje.
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LIETUVIAI AMERIKOJ;
Hartford, Conn.

STREIKAS PASEKMINGAI 
TĘSIAMAS; DARBININKŲ 

FRONTAS TVIRTAS
Vietos ginklų gamybos Colts 

Firearms fabriko darbininkai 
tebestreikuoja. Streiko vadai 
tikisi, kad neužilgio streikas bus 
baigtas ir darbininkai bus laimė­
tojais, nes valdžia matydama 
darbininnkų teisingus reikalavi­
mus, daro spaudimą reikalauda­
ma fabriko savininkus patenkin­
ti darbininkų teisingus reikala­
vimus.

Darbininkų frontas tvirtas. 
Jokių riaušių nėra, streikas tai­
kia nuotaika vedamas. Streikuo­
janti darbininkai turi vietinės 
simpatijos.Tokia tendencija duo­
da galimybę darbininkams lai­
mėti streiką.

- SKEBŲ MAŽAI YRA
Streiklaužių mažai yra. Fab­

rike yra likęs būrelis darbinin­
kų, kurie uždaryti fabrike dirba, 
bet fabriko operavimas labai su- 
demoralizuotas, gamyba nevy­
kus ; darbdaviai streiklaužius 
maitina fabrike, ten streiklau­
žiai ir miegą, jų gyvenimas tar­
si kalėjime.

Eina gandai, kad iš Colts 
Firearms fabriko bus atimti val­
džios kontraktai ir užsakymai 
amunicijos gamybos. Streikuo­
jančių darbininkų komitetas 
kreipėsi prie Turkijos Ambasa­
doriaus su prašymu, kad Turki­
jos vyriausybė panaikintų savo 
kontraktus ginklų gamybai. 
Darbdaviai nerimsta.

Greta ‘to, Washingtono vy­
riausybės įsakymu, NRA direk­
torius atėmė Blue Eagle iš Colts 
Firearms fabriko už tai, kad 
NRA įstatymai buvo nepildomi 
fabriko vedėjų ir savininkų. To­
kios tai žinios iš streiko.

“SURPRIZE” PARTY
Musų filmininkas p. J. Januš­

kevičius, Jr. gavo įspūdingą 
“surprise party” jo gimimo die­
noje 23-čią kovo. Jis vos tik su­
grįžo iš Penn. valstijos kur jis 
gastruliavo ir rodė judamuosius 
paveikslus iš Lietuvos. Būrelis 
jo draugų, bendrai su jo sesu­
tėmis ir jo busima sužiedotine 
p-le Viktorija Kalvaityte suren­
gė p. Januškevičiaus, Jr. pagerbi­
mui gražų benketėlį, tuo budu 
padarė jam gerą surpryzą vos 
tik sugrįžusiam iš Pennsylvani- 
jos.

Gražus būrelis jaunimo — 
draugai ir draugės p. Januškevi- 
čio turėjo įspūdingą vakarėlį — 
“a perfectly good time”. Gi p. 
Januškevičius gavo gerą surpry­
zą ir keletą dovanų nuo artimų­
jų savo draugų, labai brangią ir 
gražią dovaną jam suteikė jo 
mylimoji, busima jo sužiedotine 
p-lė Viktorija Kalvaitytė. Lai­
mingas musų Juozas.
RENGIASI SUTIKTI SVEČIĄ 

Iš LIETUVOS
VVS skyriaus nariai savo su­

sirinkime įvykusiam 21 d. kovo 
nutarė surengti sutikimą iš Lie­
tuvos atvykstančiam garbingam 
svečiui, Užsienio Lietuviams vių balsuotojų ir tuomi priversi- 
Remti Draugijos Pirmininkui ir- me politikierius labiau skaitytis
buvusiam Lietuvos vidaus reika-

BIRUTĖS SALDAINIAI

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių ir saldumynų, yra ir 
tikras raktas kiekvienos mer­
gaites širdin-

Šių saldainių mišinis susi­
deda iš keliolikos aukštos rū­
šies saldumynų, kurie parsi­
duoda tarpe 75c ir $130 
ras.

sva­

ines
PA­

Prisiųsk mums 
tamstai užtai 
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro­
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

lu ministeriui p. Rapolui Skipi- 
čui. VVS. Komitetas įgaliotas 
rūpintis sutikimui svečio visais 
reikalais ir surengti jam prakal­
bas Hartforde. Svečio misija vie­
tos lietuviai domisi ir laukia jo 
atvykimo. Tikimės, kad gerb. 
adv. R. Skipitis neužilgio pribus 
ir daug svarbių žinių iš Lietu-" 
vos mums suteiks. Reporteris

Baltimore, Md.
RUBSIUVIŲ DARBO AGENTO 

RINKIMAI IR LIETUVIAI 
POLITIKAI

Ketvirtadienį, kovo 21-mą at­
sibuvo lietuvių siuvėjų seniai 
laukti darbo agento rinkimai. 
Rinkimai praėjo gana gyvai ir 
įtemptai ba figūravo dvi dide­
lės grupės, būtent pažangiųjų 
grupė, kurią sudarė tautininkai, 
nepartiniai, socialistai, ir dalis 
katalikų. Antrą grupę sudarė 
karštagalviai komunistai, jų 
simpatikai. ir didelė dalis jauni­
mo. Komunistai buvo įstate 
kandidatą kiek jaunesnio am­
žiaus, V. Liuizą, kuris daugiau 
taikėsi prie jaunimo ir mokėjo 
žaisti į jų jausmus. Pažangie­
ji rėmė senąjį darbo agentu, ga­
na rimtą žmogų ir gerai siuvėjų 
reikalais apsipažinusį drg. K. 
Matuliauską, kuris jau /irš ke­
turis metus be pertraukos <jo 
darbo agento pareigas. Rinki­
mų daviniai buvo pažangiųjų 
naudai, tapo išrinktas nors :r 
nedidele 14 balsų didžiuma se­
nasis drg. Kastantas Matuliaas- 
kas. Dabar komunistai ir jų 
simpatikai, kurie prieš rinkimus 
elgėsi labai nekulturiškai, karš­
čiavosi ir ėjo į dėjybas, dabar 
vaikšto nosis pakabinę, tarsi bu­
tų žemė iš po jų kojų išslydusi. 
Tais rinkimų daviniais reilc.a tik 
pasidžiaugti, ba jeigu komunis­
tai butų laimėję, jie butų bandę 
įvesti sovietinę diktatūrą ir ne­
mažai jiems nekošernų siuvėjų 
butų nukentėję. Tačiau dabar, 
nežiūrint jų atkaklios ir nešva­
rios kovos ir tų nuolatinių koku- 
sų, komunistai ir jų simpatikai 
likosi nugalėti ir siuvėjai be 
skirtumo pažvalgų . pąsjhko to 
paties vado priežiūroj.

* * *
Lietuvių Demokratų Kliubas 

šįmetą išstatė savo kandidatą 
dr. P. G. Mačioką į mies'o ta­
rybą ir kovo 24 dieną įvykt* pir­
mas masinis susirinkimas agita­
cijai už savo tautietį.

Publikos į šį masinį susirinki­
mą atsilankė gražus buris, taip- 
pat buvo atsilankę ir keletas ki­
tataučių kandidatų ir visi norė­
dami gauti lietuvių balsus, sten­
gėsi pasigirti kokie jie bus geri 
jeigu bus nominuoti ir išrinkti. 
Tai suprantama, kad paprasti 
politikierių pažadai, kurie po 
rinkimų nieko nereiškia, tačiau 
lietuviai, kurie tik gali balsuoti 
privalo paremti savo balsais 
tautietį dr. P. G. Mačioką. Ar 
mums pavyks pravesti dr. Ma­
čioką ar ne, tačiaus mes balsuo­
dami už savo tautietį, parodysi­
me politikieriam kiek yra lietu- 

su lietuviais. Lietuvis Unijistas

.^Aerciohės

Philadelphia, Pa.
PASTABOS IŠ SPAUDOS 

“Baltoji Gulbė’’
Lietuvoje Šiaulių Sąjungos 

leidžiamas žurnalas “Trimitas,” 
1935 m. sausio mėn. 31 d., štai 
kokį padavimą paduoda skaity­
tojams, apie musų amerikiečių 
lakūną, p. Feliksą Vaitkų/ kurs 
yra nusistatęs perskristi su Li­
tuanika II, iš Amerikos į Kauną:

“F. Vaitkus skris į Lietuvą 
birželio mėnesį. Atvykęs iš Ame­
rikos vienas lietuvis atvežė Lie­
tuvos aero klubui iš ALTASS 
daug laiškų ir nuotraukų. Lėk­
tuvas “Lituanika II” Amerikos 
lietuvių pageidavimu perkrik­
štytas “Baltaja Gulbe.” Prieš 
naujus metus lėktuve baigta į- 
rengti benzino bakai. Atvežtas 
ir lakūno Felikso Vaitkaus svei­
kinimas. Be kitko, jis savo laiške 
rašo: birželio mėnesy vidury iš 
Amerikos žemino pakilusi “Bal­
toji Gulbė” nusileis Kauno aero­
drome.”

Kaip matome iš padavimo, net 
ir Lietuvos spauda tvirtina, jog 
tikrai lakūno F. Vaitkaus nusi­
statymas yra pasiekt Kauno ae­
rodromą! Visi to pageidaujam 
ir linkime, kad pasiryžimas išsi­
pildytų.

Vienok, rodos jog toji žinia a- 
pie pakeitimą Lituanika II var­
dą yra klaidinga. Nors skaitau 
savo penkis laikraščius ir dar 
keturius gautus iš šalies, nete­
ko Amerikos spaudoje skaityt, 
kad kas butų reikalavęs pakeist 
lėktuvo vardą. Tas atrodo, kad 
butų ALTASS komiteto suma­
nymas arba atliktas darbas, pa­
keist lėktuvo vardą iš “Lituani­
ka II” į Baltąją Gulbę.” Jeigu 
butų teip, tai pasirodytų, jog 
ALTASS komitetas veikia be vi- 
soumenės atsiklausimo, o skel­
bia “kad Amerikos lietuvių pa­
geidavimu”. “Kur logika?. Argi 
galima vadint ALTASS valdy­
bos ar komiteto sumanymą — 
“žmonių pageidavimu?” Tai tik­
ras suvedžiojimo darbas.

GERAS MUMS PAVYZDIS
Neseniai vokiečių tauta nu­

stebino pasaulį su savo praneši­
mu, kad ji visomis išgalėmis 
stiprina savo kariuomenę ir ka­
riškas spėkas, ginkluojasi visu 
tempu. Dar ankščiau, vokiečiai 
laimėjo plebecitą Saaro krašte. 
Prie šio plebescito, jie buvo iš- 
anksto gerai prisirengę. Vokie­
tija agitavo ne tik vokiečius ir 
kitus gyvenančius Saaro krašte, 
bet ir kitų kraštų vokiečių kil­
mės žmones balsuoti už jį, pri­
žadėdama “miltų kalnus” ir ki­
tokias gerybes. Teko girdėti, 
tikras faktas, kad net iš Ame­
rikos, iš Philadelphijos 
miesto vokiečiai, kurie gyveno 
Saaro krašte, buvo kviečiami į 
savo kraštą, kad balsavimo me­
tu padidinus balsų skaičių Vo­
kietijos naudai. Vienas vokietis, 
gryžęs iš Saaro krašto išpasako­
jo, kad jam valdžia atmokėjo 
kelionės išlaidas, kadangi jis 
balsavo už Vokietiją. Vokiečiai 
veikia gudriai, sutartinai ir to­
kiu budu visados išeina jų ša­
lies gerovei.

Taigi, broliai, sesutės, lietu­
viai, imkime pavyzdį iš musų 
tautos priešo, ką vienybėje vei­
kiant galima atsiekt. Priešai 
duobę kasa musų tautos nepri­
klausomybei. Todėl stokime visi
išvien, kelkime balsą, įrodyki-
me didžiosioms valstijoms, kad 
ir mes norime laisvai gyventi. 
Kelkime protestus prieš Lietu­
vos priešus ir išneškime rezoliu­
cijas. Ginkime savo teises viso­
kiais galimais budais.

“Balandėlis”

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIŲ MENO TEATRO 

SUSIRINKIMAS
Kovo 19 d. įvykęs Lietuvių 

Meno Teatro susirinkimas buvo 
sėkmingas skaitlingu narių at­
silankymu. Kiekvienas rimtai 
susidomavęs gražiu L. M. Tea­
tro rengimu pirmyn scenos dar­
buotėje. Nauju nariu liko J. 
Mailė. Kalbėta dramos “Juo­
zapas ir Zelbor” praktikų eiga. 
Nutarta pakartoti praktikos ir 
farso “Pinigėliai,” kuris bus 
statomas p. Sobenkos salėje, 
Great Neck, L. I. Velykų sekma­
dienį. L. Meno Teatras džiau­
giasi turįs tą progą susipažinti 
su maloniais Great Neck gyve­
nančiais lietuviais. Svarbiems 
reikalams aptarti bus šaukiamas 
specialis susirinkimas po sūvai- 
dinimo dramos “Juozapas ir Zel- 
bora” Verbų sekmadieny.

L. M. Teatro narys A. Raudo­
naitis ilgotą laiką sirgęs grįžo 
iš kalnų pilnai sustiprėjęs ir vėl 
stojo darban. Linksma turėti jį 
vėl savo tarpe. Linkime laimin­
gų pasekmių. . E. B.

Boston, Mass.
LIETUVIŲ RADIO PIRMŲ 

METŲ SUKAKTUVĖS
šį sekmadienį, kovo 31-mą su­

eina metai nuo pradėjimo Lie­
tuvių Radio. Pusvalandžio Pro­
gramų Bostone, kuriąs p. Stepo­
nas Minkus veda.

Del tos dienos suruoštas spe­
cialis programas, kuriame pa­
dainuos žinoma dainininkė artis­
tė p. Ona Kubilienė, smuikos so­
lo pagriež Buinis, Jr., ir piano 
solo paskambins p. Minkienė. 
Taipgi dainuos mišrus kvarte­
tas. šiame pro grame dalyvaus 
taippat žinoma advokatė, gerbia­
ma p. Zuzana šalienė, kuri pasa­
kys prakalbą.

Prašoome gerbiamų radio 
klausytojų nepamiršt užsistatyt 
savo radio ant stoties WHDH 
pusė po devynių iki dešišmts a- 
teinančio sekmadienio.

Primenam, kad kas dar nepa­
rašė atvirutę ar laišką į stotį, 
prašome padaryt tai po sukak­
tuvių, ne stotis temina tik tas 
tautas, kurios atsiliepa į savo 
radio programus. Butų gražu, 
kad musų tauta šitame dalyke 
žengtų pirma kitų. Galite rašy­
ti lietuviškai arba angliškai. 
Adresas: Lithuanian Program, 
Station WHDH, Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacija

Amsterdam, N. Y. HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

LIETUVIŲ VEIKIMAS ŠIOJE 
KOLONIJOJE

Pagal šių dienų papročius pa­
prastai teip įvyksta: ką tu da­
rai, tai ir aš darysiu, nors ir pa- 
gadysiu. Tas įvyko pas mus, ke­
lių mėnesių bėgyje. V. V. Sąjun­
gos Skyrius surengė prakalbas 
spalių 9-tą dieną, 1934 m. Vil­
niaus užgrobimo paminėjimui ir 
vasario 17-tą, 1935 m., paminėt 
Lietuvos Nepriklausomybės su­
kaktuves. Svarbiausieji kalbė­
tojai buvo Dr. Vencius pirmame 
parengime ir poetas Tysliava 
antrame. Abu kalbėtojai įsigijo 
geriausios simpatijos iš vietos 
lietuvių ir jiem labai patiko, 
žmonės teipgi labai pamėgo kon­
certinę programos dalį ir dar ir 
dabar vis prisimena iš gerosios 
pusės.

Taipgi, S.L.A. dvi kuopos, jau­
nuoliai ir suaugusieji, sumanė 
surengti teatrą, šis parengimas 
įvyko sekmadienį, kovo 17-tą 
3-čią valandą po pietų, A- 
merikos Lietuvių Klubo svetai­
nėje. Vakaro programos vedėju 
buvo advokatas A. C. Stakna. 
Laike vakaro jis prisiminė kelis 
sykius, kad žmonės neišsiskirs­
tytų, nes kolektos nebus. Vakaro 
vedėjas perstatė Dr. Kinderį, 
kurs kalbėjo trumpai, pasakė 
kelias pasakėles iš tikrojo gyve­
nimo. Vėliau kalbėjo p. J. šuns- 
kis, S.L.A. kuopos sekretorius 
apie S. L. A. teises ir kaip gali­
ma priklausyti į įvairius skyrius 
ir kad daug pigiau išeina negu 
kompanijoje.

Prakalboms užsibaigus, įvyko 
lošimas, šie jaunuoliai atvaidino 
“Nastutę:” Pranas šlaveikis, pa­
nelė Supranavičiutė, panelė Gu- 
džin, Uškoraitis, S. šlaveikis ir 
A. Lukšiutė, režisierius. Loši­
mas išėjo labai gerai, jaunuo­
liam priklauso daug garbės.

Vakaras neužsibaigė teatru, 
bet dar kalbėjo adv. F. J. Bago- 
čius. Gal nekurie ir atsimena jo 
ankstyvesnes prakalbas, kada 
1922 metais kalbėjo labai patri- 
jotiškai, Lietuvių Piliečių Są­
jungos vardu, gi antru kartu 
Šiaulių reikalais, šį kartą kalbė­
jo visai skirtingu reikalu. Jisai 
pradėjo savo kalbą su faktais 
iš Lietuvos istorijos, paskui mi­
nėjo apie dabartinę jos padėtį. 
Rado daug kas peiktina, bet nei 
žodžio neištarė kas link padary­
to progreso Lietuvoje. Laike 
kalbos išsitarė, kad jei turėtų 
30,000 narių, tai galėtų nuveikt 
du kartu daugiau ir galėtų į- 
steigt du kartu tiek mokyklų. 
Klausė ar turim čia mokyklą ir 
ar gaunam pašalpą? Bet patsai 
atsakė kad turim ir gaunam. 
Gi tikrenybėje čia jokios moky­
klos nėra. T o 1 i a u s kal­
bėjo apie jo susirašinėjimą 
su Lietuvos švietimo Ministeri­
ja ir kad jis pradės čia steigt 
mokyklas ir šviesti jaunuolius.

Pabaigoje, buvo vakarienė, ku­
rią pagamino jaunuolių kuopos 
nariai. Tiktai rengimo komisija 
labai netaktiškai pasielgė, kad 
prašė vyrą, o paliko žmoną nuo 
vakarienės, tas atsitiko tarp po­
nų Gaškų. Iš šalies žiūrint, labai 
nuostabu. Kurie ėmė dalyvumą 
vakarienėje, visi buvo užganė­
dinti, nes laikas bėgo linksmai, 
viens kitam išreiškė savo min­
tis, šnekučiavo, y užkandžiavo ir 
tuomi baigėsi juokingas farsas.

A. J. Lukšis

iPBRt
Del Informacijų kralpkifės j 
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SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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ATLANTIC TRAVEL SERVICE
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PETRAS BARTKEVIČIUS
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206 All Nations Bank Building
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Pittsburgh, Pa.
LIETUVIŲ KAMBARIO 

APYSKAITA
Tai yra Pittsburgho Univer­

siteto apyskaita iki gruodžio 31 
d., 1934 — University of Pitts­
burgh, Office of the Auditor. 
Financial Report of the Lithua­
nian Room Fund in the Cathe­
dral of Learning.
I — PAJAMOS

A—Universiteto globoje
B. K. Balutis .......... $10.00
Liet. Kambario Kom. 2045.66 
Liet. Studentu Kom. 14.34 
Pelnas kortų lošio—Gru­
pės Baltimorėje, Md. 130.00 

Palukis nuo Bankų
Balansų ................. 70.43

Viso $2,270743
B—Kom. Ižd. Globoje 96.38
C—Viso yra.............  2,366.81

II _ IŠMOKĖJIMAI ...... nieko
III — BALANSAS FONDE

A—Universiteto Globoje
Forbes National
Bank’e....................$2,270.43

B—Komiteto Globoje
Polithania State
Bank’e ................. 96.38

Viso $2,336.81
Apyskaita gauta vasario 26 d. 

Iki to laiko suplaukė naujų su­
mų. Komiteto susirinkimo va­
sario 28 dienos Protokole įrašy­
ta: “Visas Fondas grynais pini­
gais $2,521.57”.

L.K.F. Komitetas lėšų-išlaidų 
sumos nepridavė Universitetui. 
Išlaidos gana mažos; jos savu 
laiku bus apyskaitoje.

Siųskite savo gražias aukas, 
kaip dideles, taip ir mažas, mu­
sų finansų sekretoriui: V. Zam- 
blauskas, 31 Minooka St., Pitts­
burgh (10) Pa. čekius, money 
orderius rašykit: Lithuanian 
Memorial Room Fund.

Spaudos Komisija,
Sekr. J. Baltrušaitis

8-tas SĄRAŠAS AUKAVUSIŲ­
JŲ LIETUVIŲ KAMBARIUI

Iš Detroit, Michigan
Ambras J.............................$1.00
Arman, J........................... 2.00
Arman, D.......................... 1.00
Arman, ............................ 1.00
Barkštis, Mrs.................... 1.00
Brazis............................... 5.00
Burke, Dr. J. N................ 2.00
Conrad, Ona...........................50
Čižauskas, K. J................ 1.00
Daroškevičia, P................. 2.00
Gilis, A.............................. 1.00
Kazlauskas, P.................... 1.00
Kazlauskas, Mr. ir Mrs. . . 1.25
Karpšlis, P........................ 2.00
Karpšlis, V........................ 2.00
Kučinskas, P.................... 1.00
Keistutis Ambras .......... 1.00
Keblaitis, Mrs. Dermaitis 1.25
Laukonis, J........................ 1.00
Siurbis, Dr. J.........:......... 1.00
Mazūras, M.................  1.25
Jonikaitienė, Dr. J............ 4.00
Padolskis, P...................... 1.00
Cibulskis, M...................... 2.00
Pliauskas, J. ...’............. 2.00
Pocevičia, K...................... 1.00
Povilaitienė, A........... .  1.00
Prizas, Juozas................. 3.00
Rydzauskas, Dr................ 1.00
Smailis, Miss B................ 1.00
Sims, Dr. J. J.................... 1.00
Staknis, A........................ 1.00

Ii MII Iii

Didele

Rengia ir priiiuri

Sojunga Amerikoje

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:

$97-50

KLAIPĖDĄ IR ATGAL

$167 00
Pridedant Jung. Vaisi. Taksus

Tamašiunas, J.................. 5.00
Užnir, Mr. ir Mrs............ 2.00
Vitkauskas ..................... 2.00
Varneckienė..................... 1.00
Zubovienė, A.................... 2.00
Zubuvienė, L.................... 1.00

Iš Chicagos, III.
Coghill, Marė ................. 60.65

(baliaus pelnas)
Martinkus, P.................... 1.50
Pečeliūnas, P.................... 1.00
Poczulp, N. G................. 5.00

Iš Pittsburgho, Pa.
N. Grajauskienė ......... 173.10

(kaldros laimėjimo pelnas)
Laurinaitis, Jonas ......... 1.00
Liet. Vaizbos Butas . .. . 70.60

(koncerto pelnas)
Matulaitis, Jonas ........... 1.00

Viso ............... $375.10
Spaudos Komisija

x i 1' < j
■ Cleveland, Ohio

SLA 50 METŲ JUBILIEJINIS 
SEIMAS

Pereitame Detroito S.L.A. sei­
me tapo nutarta sekantis SLA. 
seimas laikyti vienoje iš progre- 
syviškų lietuviškų kolonijų, 
Cleveland, Ohio.

Seimas įvyks kitą vasarą, 1936 
metais.

Seimas bus didelis ir svarbus 
— tai bus 50 METŲ SLA. GY­
VAVIMO SUKAKTUVIŲ SEI­
MAS.

Tam seimui ruošti jau susida­
rė komitetas, ir nuo šio paskel­
bimo Seimo Rengimo Komiteto 
darbas formaliai prasideda.

Clevelande yra pirmiau įvykęs 
SLA. seimas — 22-raš metinis 
seimas 1907 metais. Tik po 29 
metų Clevelandiečiai sulaukia ki­
to SLA. Seimo, todėl pasistengs 
jį atžymėti, kad liktų atmintyje 
visų tų kurie atsilankys.

Seimo Rengimo Komitetas pa­
siryžo padaryti šį Jubiliejinį 
Seimą labai įvairiu, istorišku. Į 
šį SLA. Seimą bus atkreipta a- 
tyda ne tik Amerikos bet ir Lie­
tuvos lietuvių.

Šin Seiman bus sukviesta daug 
visos Amerikos Lietuvių veikė­
jų, be pačių Seimo delegatų.

Seime bus pritaikyta tam tik­
ras pagerbimas SLA. veteranų, 
seniausių narių, ir bus atkreipta 
dėmesis į jaunimą, J jauniausius 
delegatus.

Kadangi tai bus svarbus Jubi­
liejinis seimas, šiuomi atkreipia­
me atydą į Seimą visų SLA. 
kuopų anksti iškalno, kad reng­
tųsi kaip delegatus siųsti taip ir 
kuo nors nuo savo kuopos Seimą 
atžymėti.

Kadangi 1936 metais pačiame 
Clevelande įvyks tam tikros iš­
kilmės sąryšyje su Clevelando 
miesto sukaktuvėmis, tai bus į- 
domu iš visur lietuviams atva­
žiuoti, susipažinti su pačiu mies­
tu ir pamatyti parodas.

Clevelandas yra beveik vidu­
ryje skaitlingiausių kolonijų ku­
riose randasi SLA kuopos, todėl 
patogu atvažiuoti automobiliais, 
traukiniais ir busais iš rytų ir 
vakarų.

Komisija laikas nuo laiko pra­
neš SLA. narių žiniai _ apie tai 
kas bus dirbama Seimo surengi­
mo reikalais.

Seimo Rengimo Komisija:
K. S. Karpius — pirm.
F. J. Zuris — vice-pirm.
A. M. Praškevičius — sekr. 
Jonas Brazauskas — ižd.
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J. Naruševičius

Tiktai Kaime Mūsų Laimė
Vieno Veiksmo Komedijėlė

(Tąsa)
PRANAS: Et, niekus tauzijat. Ką jus ži­

not ! Paklauskite manęs, aš jums pasaky­
siu, kas tai yra miestas! Vos tik išryto 
žmogus nubundi, jau, žiūrėk, linksmybė, 
jau pramoga! Ant kiemo muzika skam­
ba, kojos pačios savaime šoka. Išbėgi su 
reikalais iš buto, o čia toki štukoriai tau 
štukas rodo, kad burną išsižiojęs žiūrė­
tum ir žiūrėtum...

SENELIS: O reikalai, o darbas tuo laiku 
besilsi, žinoma — darbas ne kiškis, nepa­
bėgs....

PRANAS: Fiu! Jau darbas nepabėgs ir 
taip savo valandas turi mokėt tinkamai 
išnaudot. Arba tos mokytos beždžionės, 
papūgos ir šiaip visokį įvairumai. Už ke­
letą centų žmogus prisivalgai ledų, sau­
sainių, arba dar kitokių skanėsių...

SENELIS: Trukteli šnapsiuką arba kito­
kio jam panašaus gėrimo...

PRANAS: Pasitaiko ir tai, o kaip-gi, už 
savo pinigus — stiklelis, arba papirosė- 
lis — pigu, skanu, kad naudokis, kiek tin­
kamas. O čia kas — barščiai ir bulvės, 
bulvės ir barščiai; miškas ir laukas, lau­
kas ir miškas...

JANINA:
Musų miškai nuo senovės 
Puošia visą šalį 
Ir jų grožį aprašyti 
Nieks tikrai negali.

PAULIUKAS
Mus žemelė juoda 
Gerą derlių duoda. 
Duoną užaugina, 
Žmones išmaitina. 
Kad ne sodžiaus žmonės 
Iš savo malonės 
Duonos neaugintų 
Ir mus nemaitintų, 
Tai mieste ponauti, 
Gatvėse triukšmauti 
Niekas negalėtų — 
Mirt badu turėtų.

PRANAS: Gražias eilutes deklamuojate. 
O ir aš moku — ir ne vienas. Bet aš mėg­
stu linksmas, juokingas, tokias pavyz­
džiui (dainuoja):

Te kas nori tegu sako
Kad pirklys, kad pirklys 
Taip nedirba ir nepluša, 
Kaip arklys, kaip arklys.
Mano tėvas kupčevojo 
Nuo senai, nuo senai 
Su kromeliu vaikštinėdam’s 
Tabalai, tabalai!
Mano motinai taipo-gi 
Iš bėdos, iš bėdos 
Rinkoj silkėm kupčevojo 
Visados, visados.
Ir kalbėjo į kaimynkas 
Och vei-vei! och vei-vei!
Mano sūnūs bus jau ponas 
Och vei-vei! och vei, vei!
Nereiks sunkiai jam darbuotis 
Ir krutėt ir krutėt, 
Galės gešeftą geresnį 
Sau turėt, sau turėt.
Ir tie žodžiai išsipildė,
Kaip matau, kaip matau, 
Nes daug pinigo kišenių j 
Pajutau, pajutau.
Ėmiau gešeftą geresnį

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki­
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš­
ko paslaptis, žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Gi­
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė­
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir­

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

Aš varyt, aš varyt
Ir purvyną jau nereikia
Man braidyt, man braidyt.
Kad ne krizės sunkus metai
Tai tikrai, tai tikrai
Karčemoj, kaip upė plauktų
Pinigai, pinigai!

O ką, ar matote?- juokiatės — teisybė, 
kaip juokinga? Mieste jog tokios gramo­
fonuose dainuojama. O koki, kad jus ži­
notumėt, kinuose veikalai perstatoma! 
Oho! Yra kas pažiūrėt ir kitam pasakyti. 
Vienas bėgas, kitas vejasi, vartosi, viens 
kitą už čiuprynos nutveria. Tai vėl tokis 
vagis pinigų savo draugui iš kišenės iš­
traukia.

PAULIUKAS: Kad mieste pramogų ne­
trūksta, tai kiekvienas iš musų ir apie tai 
neabejoja, bet reikia žinoti, kad ne visas 
gyvenimas iš pramogų susideda. Jog 
mieste yra daug darbo, daug dedama pa­
stangų del visuomenės gerovės.

SENELIS (galvą linguodamas): Taigi, tai­
gi, ne veltui jog sakoma: pasaulis ne žai­
dimais užsilaiko, o darbu. Kas turi vėją, 
galvoj, to kišenių j vėjas švilpia. O kaip­

gi!
PRANAS: Žinoma, yra darbo, kaip-gi, bet 

ar verta apie tai kalbėti? jog kiekvienas 
žino...

PAULIUKAS: Pasakyk mums Prany, kuo 
žmonės mieste labiausiai įdomaujasi, apie 
ką kalbama ir laikraščiuose rašoma?

PRANAS: Oho-ho-ho! mano mielas, kas 
tai visa galėtų atsiminti? Mieste kas va­
landa — tai naujiena. Vakar jauna mo­
teris nusinuodijo, sargui gyvenančiam A- 
laus gatvėje su peiliu pilvas prapjauta ir 
žarnos išleista, nakties metu sudegė fab­
rikas ir trys keturių aukštų murai, vieną 
žymų siuvėją į gabalus suplėšė...

JANINA: O, Dieve! jau gana, gana! Toki 
žiaurumai — niekuomet apie tai nenorė­
čiau žinoti, nei regėti.

PRANAS: Mieste turėtumei apie viską ži­
noti; nuo pat ryto toki gatvės vaikėzai 
bėgioja su laikraščiais ir tolydžio šaukia: 
žiauri žmogžudystė ir apiplėšimas! arba 
sandelio sprogimas! tai tie žmoneliai tuos 
laikraščius skubiai perka ir tuoj aus kaip 
bematai, visą-ką sužino,, o paskui apie tai 
ir kalba.

X

PAULIUKAS: Aš del tokių žinių laikraš­
čių nepirkčia — juose esama kitokių da­
lykų, kuriuos įdomu pažinti...

PRANAS: žinau, žinau — tave domina 
mokslas, istorija, ūkininkavimas — brr! 
— koki tai nuobodus dalykai!

SENELIS: O ponas Panciškus domisi pei­
liais ir jų kautynėm,, papirosai, o degti­
nėlė — rojaus skystimėlis — kaip? (Vai­
kai prunkščia juokais).

PRANAS (pribėgęs Pauliuką grūmoja su 
kumščia): Ar tu iš manęs dar juokus 
krėsi ? ! Palauk! Aš tau!

PAULIUKAS (Ramiai jį paima už abiejų 
rankų, bet taip stipriai suspaudžia, kad 
Pranas raukosi šnypščia ir atsitraukia. 
Tą pat valandą durys atsidaro ir įeina 
Jonukas juodai, mokinio kostiume apsi­
taisęs, žymų našulį ant pečių užsidėjęs, o 
po pažasčia laiko kelis ciepus. Paskui 
Jonuką vaikai įeina).

Imigrantų Problemos
(F.L.I.S.) ' '

KUOMET ATEIVIS NORI 
PARSITRAUKTI ŽMONĄ IR

VAIKUS Į ŠITĄ ŠALĮ
Klausimas: Ar galimas daly­

kas ateiviui, kuris dar neturi jo­
kių Amerikos pilietystės popie- 
rų, parsitraukti iš Europos jo 
šeimyną, jeigu jis čionais gerai 
stovi ir užtektinai pinigų uždir­
ba juos tinkamai užlaikyti?

Atsakymas: Ateivio gvvento- 
jo žmona ir neištekėję vaikai, 
kurie dar nesulaukę 21 metų, ga­
li reikalauti antros pirmenybės 
kvotoje. Bet, kad gauti šitą pir­
menybę, Tamsta turi visųpir- 
miausia turėti darodymų, jog ė- 
si legališkai įleistas į Su v. Val­
stijas nuolatiniam apsigyveni-

mui\ Tą gali atlikti išpildyda- 
mas Form Number 575.

Jėi jūsų šeimyna Europoje, 
pasiusk užlaikymo afideivitą, 
nes dabartiniu laiku yra reika­
linga pridėti dokumentus apie 
savo finansus. Gali gauti certi- 
fikuotą pranešimą iš tavo ban­
ko, kuriame pažymėta kiek pi­
nigų Tamsta turėjai banke, 
kuomet pranešimas buvo išpil­
dytas. Jeigu turi kitokio turto, 
tai gerai pristatyti kitą certifi- 
kuotą raštą apie tai irgi.

Taipgi gauk paliudijimą nuo 
savo darbdavio, kuriame užra­
šyta kaip ilgai ten dirbi, kokį 
darbą dirbi, kiek algos uždirbi 
ir jeigu jūsų darbdavys taip da­
rytų, tai gerai kad jis pažymė­
tų, kad jis ketina jus ir ant to- 
liaus laikyti jo tarnystėje.

SUGRĄŽINIMAS ATEIVIŲ
Klausimas: Ar teisybė, kad A-z 

merikos valdžia užmoka laivo 
kelionės iškaščius nedirban­
čių ateivių, kurie tik pageidau­
ja sugryžti į savo šalį? Aš atvy­
kau į Su v. Valstijas 1913 m., 
bet pabkau savo visą šeimyną 
tenais. Per pereitus dvejus me­
tus mane valstija šelpia, bet 
man butų daug geriau gryžti na- 
man pas savuosius. Turiu suvirš 
60 metų amžiaus.

Atsakymas: Federalė valdžia 
sugrąžina tik ateivius, kurie šio­
je šalyje išgyveno mažiau kaip 
tris metus, ir kurie jau tapo vi­
suomeniška sunkenybe ir kurie 
pareiškė norą apleisti Su v. Vai. 
n u o la t i n ia m apsigvvenimui 
užsienyje. Byla neseniai įvelia 
Kongrese, kuri pavėlintų ,sugrą- 
žinimą ateivių nepaisant kaip 
ilgai jie čionais gyveno, bet 
šiuom laiku nėr galima sakyti, 
kada ta byla taps įstatymu.
NATŪRALIZACIJOS TEISĖS 

AMERIKOS PILIEČIO
Klausimas: Aš išsiėmiau savo 

pilnas pilietystės popieras 1932 
m., bet mano vyras vis lieka a- 
teiviu. Ar yra teisybė, kad po 
nauju įstatymu jis gali gauti jo 
“antras popieras” neišsiimdamas 
“pirmų popierų” ?

Atsakymas: Yra teisybė ten 
kur apsivedimas įvyko po gegu­
žės 24-tą d., 1934 m., arba kur 
moteris tapo piliete po tai die­
nai. Tokiame atsitikime Ame­
rikos pilietės vyras gali prašyti 
Amerikos pilietystės be išpildy­
mo “pirmų pooieru” ir tik po 
trijų metų rezidencijos Su v. Val­
stijose.

SUŽEIDIMO KOMPENSACI­
JOS OHIO VALSTIJOJE

Klausimas: Vyras dirbdamas 
fabrike Cleveland, Ohio valstijo­
je buvo rimtai sužeistas ir nu­
vežtas į ligonbutį. Galimas daik­
tas, kad jis neteks kojos. Jis tu­
ri žmona ir tri vaikus. Kokia 
kompensaciją jis gali gauti?

Atsakymas: Po Ohio valstijos 
kompensacijos įstatymų maksi­
mumo, kompensacija del dalinio 
neįgalėjmio yra $4,000. Kompen­
sacija už netekimą kojos bus 
66 2/3% paprastos savaitinės 
algos per 190 savaičių, ir mak­
simumo savaitiniai mokesčiai 
apryboti iki $18.75.
INFORMACIJOS APIE UŽSI­

LAIKANČIUS “HOME­
STEAD”

Klausimas: Kaipo svetimtau­
čių organizacijos sekretorius, aš 
noriu gauti informacijų apie ga­
limybę gauti nuo federates val­
džios arba nuo valstijos pagelbos 
musų projektui, išsiųsti skaitlių 
musų nedirbančių tautiečių ant 
mažų ūkių netoli industriališkų 
miestų. 'Kur galiu gaut informa­
cijų apie tai?

Atsakymas: Pasiųsk laišką 
į “Subsistence Homestead Divi­
sion” Department of the Inte­
rior, Washington, D. C., del ge- 
neralių informacijų apie tą daly­
ką. Bet praktiškumo delei patar­
tume susinešti su savo valstijos 
FERA (Federal Emergency Re­
lief Administration) atstovu. 
Svarbiau taip daryti, nes FERA 
nori išvystyti kaimyniškas in- 
dustriališkas apielinkes ir jų vie­
tiniai atstovai turi artimus san­
tykius su valstijų projektais 
kaslink šitų dalykų.

PERSISKYRUSIOS MOTE­
RYS NEPAMETA PILIETYS- 

TE
Klausymas: Tapau Amerikos 

piliete daug metų atgal, per sa­
vo vyro naturalizavimą. Du me­
tai atgal kaip persiskyriau su 
vyru. Ar taip darydama pame­
čiau Amerikos pilietystę? Jeigu 
pamečiau, tai ką turiu daryti, 
kad vėl atgauti?

Atsakymas: Moteris kuri įgijo 
pilietystę ištekėjimu už Ameri­
kos piliečio (prieš rugsėjo 22 d., 
1922 m.,) nepameta pilietystę, 
jeigu persiskyrimą gauna. Jei- 

|gu jūsų vyras tapo piliečiu po

Džiaugkites tikra V E R T‘E ant šią Didžių
* Amerikos Laivų

Į LIETUVA >
Naujas Washington ir seseriškas laivas Manhattan yra greičiausi 
kajutiniai laivai pasaulyje. Jie siųlo. jūsų džiaugsmui, erdvias palu­
bes, erdvias kajutes su bėgančiu karštu ir šaltu vandeniu, tikras 
lovas, valgomus salionus kurs oras nepasikeičia, puikų valgi ir pa­
tarnavimą, kalbamus paveikslus, klanus plaukimui, šokius, koncer­
tus ir daug kitų malonių bruožų. Viennok Turistų ir Trečios Klesos 
kelionsė lėšos yra nepaprastai žemos!
Iki balandžio 30-tos, naujos žemos ten ir atgal ekskursijos lėšos, 

leidžiant išbūti 15 pilnas diensa Europoje. 
TURISTŲ KLASĖ TREČIA KLASĖ

$158. HAVRE $110. (virš)
$164. HAMBURG $125. (virš)
$174. MEMEL $130. (virš)

Savaitiniai išplaukimai per Havre ir Hamburg

S. S. Washington (new) Bal. 10— Geg. 8 — S. S. Manhattan Bal. 
24—Geg. 22 — S. S. Pres. Harding—Bal. 3—Geg. 1 

Pres. Roosevelt — Bal. 17 — Geg. 15 
Matykite jusu vietinį laivakorčių agentą arba

UNITED STATES LINES
563 BOYLSTON ST. ' BOSTON, MASS.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ
294 8-TH AVE., NEW YORK, NEW YORK

Gerbiamasai Tamsta:
Jau kelinti metai kaip deda­

mos pastangos, kad Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės seime bu­
tų galima sudaryti ganėtinas 
balsų skaitlius, bet ir praeitame 
susirinkime to nebuvo atsiekta, 
tatai susirinkę šėrininkai nutarė 
šaukti EKSTRA seimą, gegužės 
20 d., 1935 m. Tad iki tam lai­
kui mes turim surasti dar 1,629 
balsus. Yra daug dar iki šiol 
neatsišaukusių, ir niekam savo 
įgaliojimo nedavusių šėrininkų, 
TAMISTA ESI VIENAS IŠ JŲ. 
Tatai šiuomi esi prašomas ne­
atidėliojant prisiųsti savo įgalio­
jimą, tokiam asmeniui, kuris 
seime turi galimumo dalyvauti. 
Jei neturi čion arti Centro gyve­
nančių savo draugų, kuriems ga­
lėtum pavesti savo balsą, tai ga­
li įgalioti B-vės bile vieną iš da­
bartinių Direktorių, šitai jų 
vardai.

A. Mikalauskas — Pirminin­
kas; Adv. F. J. Bagočius — I 
Vice-Pirmininkas; A. B. Stri­
maitis — Sekretorius; S. Kišo- 
nas — II Vice-Pirmininkas; A. 
S. Trečiokas — Iždininkas; B. J. 
Schegaus, P. Bukšnaitis, J. N. 
Varnės, X. Strumskis — Direk­
toriai.

Lietuvos Atstatymo Bendro­
vės Ekstra Seimas įvyks Gegu­
žės 20 d., 1935 m. 10-tą vai. ry­
te, bus registravimas seiman

pribunančių šėrininkų, pirmą 
valandą po pietų atsidarys sesi­
ja, jei susidarys kvorumas, tai 
turės būti išspręsta bendrovės 
likimas.

Jei diduma balsų nutars Ben­
drovę likviduoti, ir likusį turtą 
proporcijonaliai išsidalyti, tai 
turės būti priimta rezoliucija, į- 
galiojanti Direktoriatą likvida­
vimo darbą vesti.

Jei diduma balsų nuspręs, kad 
Bendrovę reik palaikyti ant to­
liau, tai turės būti rezoliucija, į- 
galiojant Direktorius pakeisti 
B-vės įstatus. Niekas kitas šia­
me specialiame seime nebus 
svarstoma.

Įgaliojimai turi būti siunčiami 
tuoj aus, bet būtinai turi but 
prisiųsti į Centro raštinę nevė­
liau kaip gegužės 10-tą dieną, 
1935 m.. Kurie turite gavę įga­
liojimus nuo kitų, siųskite Cen- 
tran nelaukdami kol seiman va­
žiuosite. O kurie nemanote sei­
me pasirodyti, tai pareikalauki­
te tuoiaus iš sekretoriaus įgalio­
jimo formų, kad tie’ balsai, ku­
riuos gavote butų atstovaujami.

Kurie esate prisiuntė įgalio­
jimus, tiems antru kartu siun­
tinėti nereikia, jus jau atsto­
vauja jūsų įgalioti asmenys.

Pasitikėdamas, kad visi prisiu­
site savo įgaliojimus, pasilieku 
su gilia pagarba, Jūsų,

A. B. Strimaitis, Sekretorius 
294-8th Ave., New York, N. Y.

KAS TIE "SPARNUOTI LIETUVIAI 
DARIUS IR GIRĖNAS"?

Pasaulį savo herojiškumu nu­
stebino ir Atlanto pergalę Lietu­
vai laimėjo du amerikiečiai lie­
tuviai Darius ir Girėnas. šių 
didvyrių asmenybes ir garbingą 
jų praeitį mums, štai, nušvietė 
taip pat amerikiečiai. Kapitonas 
Petras Jurgėla parašė ištisa vei­
kalą “SPARNUOTI LIETUVIAI 
DARIUS IR GIRĖNAS”. Jį išlei­
do, rizikuodama stambiomis iš­
laidomis, Dariaus sesuo Kon­
stancija — Kotryna Juciutė — 
Stulpinienė. Puslapius sustatė 
Vyčių spaustuvė. Knygai virše­
lį piešė dailininkas Mikas Šilei­
kis. Visi čikagiečiai. Knygą 
spausdino ir LITUANIKOS lėk­
tuvo spalvos tvirtus gražius,ap­
darus uždėjo viena iš didžiausių 
ir geriausių Amerikoje spaustu­
vių Cuneo, kurioje spausdina­
mos gražios amerikonų (angliš­
kos) knygos ir populiariausi A- 
merikos magazinai. Del to kny­
ga labai gražiai, švariai ir me­
niškai pagaminta. Tai yra bene 
pirma Amerikos lietuvių išleista 
tokia daili knyga.

Minėti amerikiečiai patiekė 
mums platų, gausiai paveiksluo­
tą veikalą apie nepaprastus did­
vyrius, kuriuos mes dabar galė­
sim arčiau pažinti. Iš tikrųjų: 
patyrę įdomų Dariaus ir Girė­
no gyvenimą, karo tarnybą, 
skraidymus, darbus bei nuopel­
nus musų tautai ir Amerikai, 
sunkų ir ilgą rengimąsi istori­
niam žygiui ir išskridimo aplin­
kybes, — be abejonės, pradėsi-

] me dar daugiau tuos du musų 
didvyrius gerbti. Knygoje pa­
skelbta daugybė faktų iš abiejų 
darbščių vyrų gyvenimo, o Da­
riaus laiškai, rašyti atsiminimai 
ir dienoraščiai nušvies didžiąją 
jo dvasią bei asmenybę. Jei ne­
žinai tų visų faktų, negali įsisą­
moninti, ar tai buvo tik du nuo­
tykių (avantiūrų) ieškotojai ar 
kilnesnio tikslo siekėjai. Tikrai, 
1933 m. liepos mėn. lietuvių tau­
tą ir net pasaulį giliai sujudino 
daugiausia tik Dariaus ir Girė­
no drąsa, pasiryžimas nepapras­
tam žygiui ir labiausiai pats 
tragiškas jų žuvimas jau nuga­
lėjus audringąjį Atlantą. Auto­
riaus surinktieji faktai ir doku­
mentai sudaro visą Dariaus ir 
Girėno istoriją. Gausi medžiaga 
ir brėžiniai (planai) aiškiai rodo 
kokio miesto lakūnai buvo šie du 
musų tautiečiai, kiek populiarus 
jiedu buvo Amerikoje ir, kon­
krečiai, kokios svarbos didysis 
jų žygis turi aeronautikos mok­
slui. Lietuvos Prezidento, aukštų 
valstybės vyrų, karininkų, dva­
sininkų, visuomenės veikėjų, žy­
mių pasaulio lakūnai ir kai kurių 
Amerikos valdžios atstovu trum­
pi pareiškimai nušviečia Dariaus 
ir Girėno nuopelnus lietuvių tau­
tai ir net žmonijai.

Tokią knygą perskaičius ir į- 
sigilinus į visą įdomų jos turinį, 
kiekvienam bus aišku, autoriaus 
žodžiais, ko mes prieš 2 metus 
netekome ir ką laimėjome. Del 
to viso ši knyga turėtų būti pla­
čiai skaitoma.

apsivedimo, (prieš rugsėjo 22-rą 
d., 1922 m.), gali prašyti at­
skiros pilietystės certifikatą, tik 
reikia išpildyti aplikacija ir pri­
statyti “District Director of Im­
migration and Naturalization”. 
Tokios aplikacijos turi būti pa­
darytos ant Form 2400. Aplika­
cija su dviem fotografijom ir 
piniglaiškiu ant $5.00, varde 
Commissioner of Immigration

and Naturalization, Washington, 
D. C. turi būti pasiųsta. Jeigu 
tavo vyras jau buvo pilietis, kuo­
met ištekėjai už jo, tai Tamsta 
negali gauti tokį atskirą certifi­
katą, bet tas nepermaino pilie­
tystės.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 
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KA SAKO ADV. SKIPITIS APIE SAVO 
KELIONE I AMERIKA

Tiek Lietuvoje, tiek ir išeivijoje jau dabar labai domisi rengia­
mu pasauliniu lietuvių kongresu, šio kongreso reikalais netrukus 
į Ameriką vyksta draugijos užsienio lietuviams remti įsteigėjas, 
jos pirmininkas ir uolus užsienio lietuvių organizatorius advoka­
tas Rapolas Skipitis. “Talkos” Spaudos Biuro bendradarbis tu­
rėjo pasikalbėjimą su adv. Rap. Skipičiu jo kelionės klausimais. 
DULR pirmininkas visados buvo ir yra artimas spaudos draugas, 
todėl Tsb. bendradarbį priėmė labai nuoširdžiai ir savo kelionės 
pasiruošimus bei tiklsus plačiau išdėstė.

Kaip Tamstai žinoma, — pradėjo adv. Skipitis, — aš į Ameriką 
išvažiuoju šio mėn. 22 d. Pakeliui kuriam laikui man teks sustoti 
Prancūzijoje, -čia yra didesnė lietuvių kolonija, kurios negalima 
aplenkti. Drauge aplankysiu Belgijos ir Liuksenburgo lietuvius, 
kurie paskutiniuoju laiku rodo daug gyvumo, palaiko glaudžius 
santykius su mano vadovaujama draugija ir rodo didelio susido­
mėjimo musų tėvynės gyvenimo reiškiniais. Kovo 27 d. šerburgo 
uoste sėsiu į laivą “Olimpiją” ir tiesiog drošiu į “aukso šalį”, į 
tuos didžiulius lietuvių gyvenamus plotus, pas tuos musų užjūrių 
brolius, kurie tiek daug aukų sudėjo ant atsistatančio Lietuvos 
aukuro.

Nuvažiavęs į Ameriką, turiu tikslo aplankyti keliasdešimts mu­
sų tautiečių kolonijų. Jose teks kalbėti ir tartis del viso pasaulio 
lietuvių kongreso, kurie numatomas sušaukti Kaune šių metų 
rugpiučio mėnesį. Greta to, Amerikoje teks išspręsti klausimą ir 
del Amerikos lietuvių atstovavimo pasauliniame kongrese.- Be to, 
reikės nustatyti kaip šis atstovavimas turės būti suorganizuotas 
ir sutvarkytas.

Busimo pasaulinio lietuvių kongreso programą dabar svarsto 
draugijos užsienio lietuviams remti centro valdyba. Netrukus jos 
projektas bus, jau galutinai paruoštas. Sulig dabartiniu projektu, 
kongreso programoj numatoma sporto olimpiada, spaudos, .meno 
parodos, paskaitos, įvairiais klausimais referatai ir t.t. Todėl A- 
merikoj teks aiškintis, kiek ir kuriuo budu kongrese ’ galės daly­
vauti užsienio lietuvių sportininkai, o gal ir meninkai su jų menu 
bei kūryba.

Kaip Jūsų draugija, Pone Pirmininke, jau turi kokias kongreso 
organizavimo gaires ? — paklausė Tsb. bendradarbis.

Pirmiausia, atitinkamu atsišaukimu bus kreiptasi į viso pasaulio 
lietuvius. Dabar šis atsišaukimas jau baigiamas ruošti. Aš tikiuo­
si, kad jį jau vešiuosi į Ameriką ir ten paskleisiu musų tautiečių 
kolonijose. Toliau, prie draugijos užsienio lietuviam remti sudary­
ti tam tikri komitetai atskiroms kongreso dalims (sporto olimpij a- 
dai, parodoms, gražesnių Lietuvos veitų lankymui ir t. t.) organi­
zuoti. Tie komitetai jau netrukus užmegs santykius su užsienio 
lietuviais ir pradės kongresui paruošamąjį darbą.

Kaip dabar numatomas užsienio lietuvių atstovavimas busima­
me kongrese?

Kaip jau minėjau, šį klausimą bus galima galutinai išspręsti tik 
Amerikoje, kur yra didžiausios musų išeivių kolonijos. Bet, mano 
manymu, užsienio lietuviai galėtų būti atstovaujami įvairiausiais 
budais. Juos galėtų deleguoti organizacijos, atskirų asmenų gru­
pės, įvairios įstaigos, įmonės ir t. t. Draugija užsienio lietuviams 
remti pageidauja, kad kongrese, be oficialių užsienio lietuvių at­
stovų, kuo daugiausia dalyvautų ir užsieniečių lietuvių svečių. 
Šis kongresas — tai pirma proga suvažiuoti lietuviams iš viso že­
mės rutulio į savo senąją, gal prieš daugel metų arba ir visai ne­
matytą, tėvynę.

Ko norima pasiekti pasauliniu lietuvių kongresu ?
Šiuo kongresu pirmiausia norima pasiekti viso pasaulio lietuvių 

vieningos organizacijos. Be to, kongreso dalyviams norima duoti 
progos susipažinti su Lietuva, jos gyvenimu ir visų sričių laimė­
jimais. Norima, kad ir Lietuvos lietuviai, šio kongreso proga ar­
čiau pažintų savo užjūrio brolius, susipažinti su jų gyvenimu ir 
vieni sukitais užmegstų kuo glaudžiausius santykius. Ir šie san­
tykiai bei glaudesnis bendradarbiavimas vienų su kitais po kon­
greso turės plačiai ir nenutraukiamai išsivystyti.

O ar šiemet bus organizuojama užsienio lietuvių diena?
Taip. Tokia diena ir šiemet numatoma. Kaip Tamstai žinoma, 

pernai užsienio lietuvių diena buvo minima liepos 17 d., musų tau­
tos didvyrių Dariaus ir’Girėno tragingo žuvimo metinėmis sukak­
tuvėmis. Bet vidurvasario laikas yra labai nepatogus, nes visame 
krašte tada yra didžiausia darbymetė. šiemet užsienio lietuvių 
dienos data dar nenustatyta. Ateity jau datą nustatys busimasis 
pasaulinis kongresas.

Dar vienas klausimas. Koki dabar yra DULR santykiai su už­
sienio lietuviais?

Kuo geriausi. Su užsienio lietuviais draugija veda gana plačią 
korespondenciją ir kulturinį bendradarbiavimą. Mes užsienio lie­
tuviams siunčiame gana daug lietuviškų laikraščių, knygų, ypatin­
gai į tolimesnį užsienį. Mes kiek lėšos leidžia, padedame šiaurės 
ir Pietų Amerikos lietuvių mokykloms, žodžiu palaikome kuo gra­
žiausią kontaktą su visų penkių žemės dalių lietuviais. Užsienio 
lietuviai į Draugijos užsienio lietuviams remti pastangas labai gy­
vai reaguoja. Nuošaliau stovintieji žmonės negali suprasti, kaip 
užsienio lietuviai džiaugiasi, matydami, kad senoji tėvynė jais rū­
pinasi, — baigė pasikalbėjimą adv. Rapolas Skipitis.

IŠ UIKRUŠCiy
KAIP NORIMA IŠVENGTI 

KARO
Vienas “Lietuvos Ūkininko” I 

bendradarbis, J. Vaišnora, 
straipsny “Kaip norima išvengt 
Karo”, sklandžiai apibudina grę­
siantį Lietuvai pavojų iš Vokie­
tijos pusės. Jis rašo:

“Dabartiniu metu visus vyrau­
ja karo pavojus. Visi mato kaip 
vokiečiai visai atvirai ginkluoja­
si, neprisilaikydami ankstesnių 
savo duotų pažadų nesiginkluo- 
ti. Tiesa, vokiečiai nesirengia 
kol kas pulti prancūzus, ar an­
glus, bet jų visas dėmesys nu­
kreiptas į Pabaltės valstybes ir 
Austriją. Norėdami lengviau į- 
vykdyti šį savo planą, sueina į 
glaudžius santykius su lenkais, 
kurie taip pat su įvairiomis a- 
vantiuromis nesiskaito. Tačiau 
daug kas mato šias vokiečių — 
lenkų užgaidas ir stengiasi joms 
užkirsti kelią. Yra -projektuo­
jami įvairus nepuolimo paktai. 
Štai kaip atrodytų vadinamas 
Rytų nepuolimo paktas: Sovietų 
Rusija, siųlo Vokietijai, Lenki­
jai, Čekoslovakijai, visoms Pa­
baltės valstybėms pasirašyti su­
tartį, kuria kiekviena valstybė 
pasižadėtų eiti į pagelbą kit ii, 
jeigu ją kas nors užpultų, ši­
tam pasiųlymui visos valse /bes 
pritaria, išskyrus tik Lenkiją ir 
Vokietiją. Jeigu anksčiau Vo­
kietija ir Lenkija gynėsi, kad 
jos yra sudariusios sutartį, visai 
neturėdamos galvoje pulti kurią 
nors mažesnę valstybę, tai da­
bar, pasiūlius pasirašyti bendrą 
sutartį, visiems paaiškėjo, kad 
čia yra kas nors netvarkoje. 
Nes jeigu Vokietija ir Lenkija 
tikrai nori taikos, tai kodėl jos 
vengia pasirašyti sutartį, bet į- 
vairiais budais išsisukinėja. Vo­
kietija aiškinasi, kad tokios su­
tarties visai nereikia, nes niekas 
nemano nieko pulti. Lenkija gi 
sako, kad ji negali garantuoti tų 
valstybių sienų, kurios neturi su 
ja jokių diplomatinių santykių, 
žinoma, čia Lenkija turėjo gal­
voje Lietuvą, nes tik viena Lie­
tuva neturi su Lenkija diploma­
tinių santykių. Dabar jau ir 
anglams ir prancūzams paaiškė­
jo, kad su Vokietija reikia elg­
tis daug griežčiau, negu iki šiol 
buvo elgiamasi, štai ką rašo 
prancūzų laikraščiai apie Vokie­
tiją: Didžiajam karui pasibai­
gus, vokiečiai verkšleno, kad jie 
yra visų nuskriausti, kad per di­
delės yra uždėtos reparacijos. 
Praeina keli metai, anglai ir 
prancūzai nusileidžia ir panaiki­
na reparacijas. Po reparacijų 
panaikinimo vėl skundžiasi, kad 
sunku mokėti skolos. Anglai ir 
prancūzai nusileidžia ir paskel­
bia skoloms moratoriumą (atide­
da skolų mokėjimą vėlesniam 
laikui). Po skolų sutvarkymo, 
vokiečiai jau reikalauja, kad su­
teiktų jiems teisę laisvai gink­
luotis. čia jau nei anglai, nei 
prancūzai nesutinka. Tuomet 
vokiečiai išeina iš Tautų Sąjun­
gos ir pradeda nieko neklausda­
mi ginkluotis. Paskutiniu laiku 
vokiečiai pradeda reikalauti, kad 
butų grąžinta jiems po didžiojo 
karo paimtos kolonijos. Ir dar 
ne viskas: štai susiradusi sau 
talkininkę Lenkiją, projektuoja 
pasidalinti Pabaltės valstybes. 
Kas toliau butų — klausia pran­
cūzų laikraščiai, — jeigu iš tik­
rųjų taip atsitiktų, kad Vokieti­
jai pasisektų užimti Pabaltės 
valstybės ? Aiškiausias dalykas, 
jos tuo nepasitenkintų, bet pra­
ėjus keiems metams, jau bandy­
tų pulti ir pačią Prancūziją. Ga­
na jau vokiečiams nusileidimų—■ 
sako prancūzai. Reikia užkirsti 
kelias dideliems norams, šitai 
prancūzų nuomonei pritaria taip 
pat ir anglai, o ypatingai So­
vietai. Jau ankščiau sakėme, 
kad yra iškelta, mintis pasirašy­
ti visoms valstybėms nepuolimo 
sutartį. Tačiau toks projektas 
nepatinka vokiečiams ir jų są­
jungininkams lenkams. Prancū­
zai ir rusai į tai tačiau nedaug 
dėmesio tekreipia, sakydami, 
kad jeigu sutartį pasirašys, 
Prancūzai, Anglai, Sovietų Rusi­
ja, Norvegija, Švedija, Čekoslo­
vakija, Suomija, Estija, Latvija, 
Lietuva, Rumanija ir kitos val­
stybės, tai vargu ar bus jau taip 
didelis noras vokiečiams ir len­
kams pulti bet kurią valstybę.

nešauktų nuolatos: mums ankš­
ta, mums reikia naujų žemių. 
Sudarius visoms valstybėms 
bendrą sutartį, reikia tikėtis, su­
mažėtų tiek lenkų, tiek vokiečių 
norai užimti Pabaltės valstybes. 
Toks projektas taikai įgyvendin­
ti reikia tik sveikinti. Lietuvai 
ypatingai svarbu, kad šis pro­
jektas butų įgyvendintas, nes 
kam gi daugiausiai gręsia lenkų 
ir vokiečių pavojus, jeigu ne 
Lietuvai,!

--------------- o---------------
“Darbininkas” Su­

kritikavo “Vienybę”
“Vienybė” n-ry 22-mė rašė:— 
“Bostone “Darbininkas” nori 

padaryti Vyskupą Matulionį 
kankiniu ir net šventu del to, 
kad Rusijoj gavo paragauti dar­
bininkiškos duonutės, du metu 
kirsdamas mišką. Na, o kaip su 
tais darbininkais, kurie per visą 
savo amžių kerta mišką ir iš 
prakaito duoną valgo? Katriems 
iš jų labiau tiktų šventojo vai­
nikas ? Aš sakyčiau, kad tiems, 
kurie dirba tą taip sunkų darbą 
liuosu noru, kad gyventų ir Die­
vą garbintų, o ne tam, kuris 
pratęs tinginiauti, kurį laiką pa­
dirbėjo tik iš prievartos, kaip 
nusikaltėlis, o gavęs progos vėl 
grįžo atgal į tą juodąją tinginių 
armiją, kuri tik kitų prakaitu 
minta ir jokio naudingo visuo­
menei darbo nedirbo”.

“Darbininkas” atsakydamas į 
virš paduotus V-bės 
riaus ' išvedžiojimus 
tuoj a sekančiai:—

“V-bės” redaktorius 
sakęs ką naujo ir įdomaus. Nau­
jo tai čia nieko nėra. Bolševikai 
jau seniai yra tą parašę — be­
veik žodis į žodį, tik su tuo skir­
tumu, kad Dievo vardą jie rašo 
su maža raide. “V-bė” dar kol 
kas to daryt nepasirįžta. Kai 
del įdomumo, tai čia įdomus tik 
vienas dalykas, kad laikraščio 
redaktorius, kaip koks nesubren­
dęs mužikėlis, tik fizinį darbą 
pripažįsta darbu. Protinis dar­
bas tai jam nedarbas. Bet juk 
ne tik tūkstančiai, bet milijonai 
žmonių šiandie dirba vien proti­
nį darbą, ir visa žmonija kaip 
tik eina prie to, kad vis daugiau 
dirbtų galva negu rankomis. Pa­
tys taip vadinamieji darbininkų 
vadai nė ne čiuptelia už kirvio, 
dalgio, spragilo, kūjo ar žagrės, 
bet tik vedžioja plunksna ant 
popierio. Mužikėlio akimis žiū­
rint, juk tai ne darbas, tik vai­
kų žaislas. Reiškia, “V-bės” lo­
gika einant, visi darbo vadai — 
inteligentai, visi kultūros kūrė­
jai, menininkai, mokslininkai, 
astronomai, fizikai, teknikos 
specialistai, telefonų, telegrafų, 
radio išradėjai bei tobulinto j ai, 
pagaliau laikraščių redaktoriai, 
įskaitant ir patį “V-bės” redak­
torių — juk jis nori prisiskaity- 
ti prie inteligentų — žodžiu, vi­
si protinio darbo eksponentai tai 
bus tik tinginių gauja, mintanti 
iš fizinių darbininkų prakaito?

Pačių komunistų centre tik 
vienas Kalininas yra juodas dar­
bininkas, bet ir jis, patekęs į cen 
tralinį komitetą, juodo darbo jau 
nebedirba. Visi kiti komunistų 
vadai dirba galva ir plunksna, o 
vis dėlto skaito save ne tik dar­
bininkais, bet ir jų vadais. Jei 
jiems, ar kad ir pačiam “V-bės” 
redaktoriui tektų kirsti miškus 
Solovkuose, tai pažiūrėtume, ar 
jie sakytų, kad tai natūralūs jų 
darbas ? Kiekvienas tai žino, 
kad kirsti mišką — tai nei vy­
skupui, nei laikraščio redakto­
riui, nei šiaip kokiam inteligen­
tui nėra natūralūs nė įgimtas 
darbas. Apsimesti čia naiviu 
nežinėliu neišsimoka. Nieks tam 
nepatikės ir visiems bus aišku, 
kad toks apsimetėlis leidžiasi į 
pigios rūšies demagogiją. Tai 
garbės nedaro.

Reiškia, daugiau komentarų 
nereikia.

Jeigu paimsime apsiginklavimą, 
tai reikia pasakyti, kad prieš 
visas Europos valstybes vokie­
čiai su lenkais eiti neišdrįs.

Paskutiniu laiku skaitom laik­
raščiuose, kad nuolatos lankosi 
vieni pas kitus anglų ir prancū­
zų ministerial. Be to,' anglų 
parlamente buvo patarta užsie­
nių ministeriui Simonui nuvyk­
ti į Maskvą ir pasitarti su So­
vietais, kaip jie mano įgyvendin­
ti taiką, kad koks nors Hitleris

redakto- 
argumen-

mano pa-

-----------o----------
Chicago, Ill

PAVASARIS JAU ČIA
Dabar Laikas Pasinaudot r
Šiuo Pinigų Sutaupinimo

Pasiųlymu
SWEEPER-VAC

SPECIALE KOMBINACIJA
$39-95

nuperka šitą “standard” Sweeper-Vac 
ir patogų Brush-Vac

SUTAUPYKITE $14.75
Modelis 230 — Dubeltavi užpakaliniai ratai; 
14 colių nosiukas; patys save tepantieji berin- 
gai; praktiška nepasilenkianti rankenos spy­
na; šepetys, kurį galima atsukt atgal ir daug 
kitų ypatybių padaro šitą Sweeper-Vac svar­
bų elektrišką naminį tarną.

“Chicago American” redakci­
jos nario Stasio Piežos laiškas 
Arėjui Vitkauskui:

Kovo 18-tą, 1935 
Arėjas Vitkauskas
Brangus Drauge:—

Širdingai dėkoju Tamstai už 
“Literatūros Naujienas”; taipgi 
dėkoju už pasidarbavimą dėl ma­
no gavimo “Amerikos Lietuvio”,
nes nuo šios dienos pradėjo pas 
mane lankytis.

Jei turi kuomet * laiko, užeik 
pas mane ofisan.

Šiomis dienomis mane labai 
kankina graborius Bagdonas, 
adv. Waitches ir jų būrys.

Sudiev,
Stasys

SKAITYKIT IR PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI

Modelis 45 — Su­
glaustas ir lengvas 
(sveria 3 sv.). Turi 
motoro varomą še­
petį. Nuima dulkes 
greitai per savo ga­
lingą įsiurbimą i r 
sukantį valytoją.

LENGVOS SĄLYGOS SUTEIKIAMOS Tiktai Musų Rėmėjams

DIAL 2-6771
Ir Susitarkite Del Demotnstracijos Jūsų Namuose

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St.

PAKEITĖ BALSA DĖL LIETUVOS 
BALETO

“Naujienos” 64 nr. jau taip 
rašo apie Lietuvos baletą, (del 
kurio “Naujienų” reporteris F. 
Bulaw taip blogai rašė): Lietu­
vos Baletas atvyksiąs Ameri­
kon, Chicagon. “Naujienos” ga­
vo pranešimą, kad Lietuvos Ba­
letas netrukus atvyksiąs Ameri­
kon.

Amerikos impresari j aus, S. 
Hurok, agentas Paryžiuje anga­
žavo Baleto gastroles po šiauri­
nę Ameriką. S. Hurok yra stam­
bus ir žymus impresari jus, ku­
ris partraukė Amerikon nesenai 
Chicagoje buvusį Monte Carlo 
baletą.

Lietuvos Baletą parodyti Ame­
rikos publikai paskatino jo dide­
lis pasisekimas Anglijoje, ir pir­
mesnis triumfas Monte Carlo. Ir 
kai tik bus užbaigtos gastrolės 
Anglijoje, po trumpo poilsio Ba­
letas išplauks į New Yorką, iš 
kur pradės važinėti po Ameriką. 
Paviešėjęs New- Yorke Lietuvos 
Baletas atvyksiąs Chicagon.

“Lietuvos žinios”, komentuo- 
damos apie Baleto gastroles An­
glijoje, taip kito ko sako:
“MUSŲ BALETUI LONDONE 

SEKASI GERAI”
“Visa Anglijos spauda jį su­

tiko palyginti labai gerai.
“Londono publika musų bale­

tui ploja daugiau ir karščiau 
kaip Kauno publika. O palygi­
nus su Monte Karlo, tai Mod te 
Karlo publika — plojo, o Londo­
no — kelia ovacijas.

“Turint omeny tą faktą, kad 
Londone dabar yra trys baletai 
(anglų, rusų ir lietuvių), musų 
baletas, kurio spektakliai gau­
siai lankomi, nes teatras pilnas 
esti, turi pasisekimą ir gerą pri- 
pažinnimą. Ypač svarbiu laiko­
mas “Times” teigiamas įvertini­
mas.

“ ‘Times’ palankiai aprašo mu­
sų baletą, štai straipsnis II. 22 
d. numeryje:

“ ‘Zizell’ pąts seniausias kla­
siškas baletas. Jis dėl savo ne­
žemiško elemento tiek dvelkia 
romantizmu, kad atrodytų, kad 
jis mums turi būti įdomus, tik 
kaipo laikotarpiui charakterin­
gas veikalas. Tačiau matome, 
jog taip nėra: turint baleriną, 
kuri sugeba palaikyti veiksmą 
dviejuose “Zizell” baletas įgau­
na savotiško gyvumo. P. Niem- 
činova puikiai tai atlieka. Ji la-

Londonas iki šiol nebuvo matęs. 
Lietuvos baletas turi ką origi­
nalaus ir įdomaus parodyti Lon­
donui”.

“Naujienų” 67 nr. rašoma • — 
“Nemažą sensaciją sukėlė ži­

nia, kad Amerikon atvyksta pa- 
skilbęs Lietuvos Valstybės Ba­
letas National Ballet of Li­
thuania,, kuris pasekmingai gas­
troliavo Anglijoje”.

“Naujienų” 68 nr., skyriuje 
“The Doings of L. Y. S. (Lie­
tuvių Jaunimo Draugijos Nau­
jienos)” vėl rašoma:
“LITHUANIAN BALLET TO 

COME TO U. S.
Paris agent of Sol. Hurok has 

booked the National Ballet of 
Lithuania for an American tour. 
The dancers are now in London 
and will sail shortly.

The troup is led by Vera Niem- 
chinova, and includes Obuchov 
and Zvereff,all of the old Dia- 
ghiliev Russian ballet. They are 

I encouraged by. the success in 
the United States of the Monte 
Carlo ballet. There are now 35 
dancers in the troupe, but it is 
expected to be built up ”o a big­
ger personnell figure”.

Vadinas, bereikalingai buvo 
Lietuvos baletas užpultas per 
“Naujienų” Sandarbininkų Bu­
lavą. Bet ačiū Vitkausko pa­
stangoms, jis likos nustumtas į 
užpečkį.

bai gerai moka antrame veiks­
me palaikyti nežemišką nuotai­
ką ir nė vienai nepertraukia tos 
žiūrovams sukeltos iliuzijos.
Mergaitė kaimietė pirmame 
veiksme pakinta tikra jos vėle 
antrame veiksme.

“Čia reikia išskirti ir ypatin­
gai pažymėti p-ę Jovaišytę kara­
laitės rolėje.

“Divertismente, kuris sekė po 
“Zizell”, lietuviai mums parodė 
ką nors naujo — šokius, kurių

Amerikos Lietuvis
l LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu­
vą “Amerikos Lietuvį*’ ir 
jau jų prenumerata yra išsi­
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu­
meratos kaina Suv. Valsti­
jose $1.50 Užrubežy—Lietu­
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti­
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon S L Worcester. Max
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i SVEIKATOS SKYRIUS |
Šį skyrių tvarko ir prižiūri |

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA g 
| Rašo A. Yuška, M. D., Chicago, Illinois i

STAIGAUS ĮDEGIMO PILVAPLĖVĖS
PAVOJINGUMAS

Pilvaplėvė (peritoneum) 
yra plona, bet tvirta plėvė, 
tai yra pamušalas, kuriuo- 
mi buna išklotas visos vidu- 
ių (pilvo) tuštumos ir sie­
nos ; arba didelis maišas, ku­
ris apsupa iš visų pusių ir į- 
vynioja visus opiausius, vi­
durinius organus, kaip tai 
skilvį, žarnas, kepenas, bluž­
nį ir t.t. Pilvaplėvė buna vi­
sados drėgna, jį turi slidų, 
šviesiai melsvą paviršį ir ga­
li daug skystimo iš savęs iš­
leisti ir dar daugiau į save 
sugerti, perleisdama į krau­
jo sųdynus. Dėlto ji turi di­
delį atsparumą kaslink užsi­
krėtimo nuodais. Mažesnę 
kiekybę bakterijų ji lengvai 
sunaikina, del to pilvaplėvė 
yra vadinama vidurinių or­
ganų sargu. Bet, jei netikė- 
tuosą atsitikimuose perdaug 
nuodų įsigauna į vidurius, 
tai pilvaplėvė, turėdama ga­
limybę sugerti juos, netik jį 
pati greitai užsikrečia, bet 
užnuodija ir visą kraują. 
Pilvaplėvė yra gana didelė, 
taip kad ištiesus jį butų ga-l 
Įima visą žmogų įvynioti, 
dėlto ji užsikrėtusi kokia 
nors liga buna gyvybei la-' 
biausia pavojinga.

Priežastis staigaus įdegi­
mo buna bakterijos, chemi­
kalai ir mechaniškos žaiz­
dos. Užsikrėtę viduriniai or­
ganai bakterijomis visados 
buna pavojingi, nes jų nuo­
dai lengvai pasiekia ir už­
krečia pilvaplėvę. Visokie 
žarnų ir pilvelio skauduliai, 
kepenų ir tulžies opos, kru­
tinės plėvės įdegimas, laike 
persileidimo gimdos ir tru- 
belių įdegimas, lytiškos li­
gos ir daug kitų ligų gali bū­
ti priežastim įdegimo pilva­
plėvės, bet dažniausiai pasi­
taiko užsikrėsti nuo abortų 
ir nuo aklosios žarnas pra- 
trukimo. Apie abortus čionai 
nekalbėsiu, bet aklosios žar­
nos pratrukimas turėtų būti 
išvengiamas. Kiekvienas 
žmogus turi akląją žarną 
(apendix), bet kada jos įde­
gimas pasitaikys, tai niekas 
negali žinoti. Dėlto kiekvie­
nas turi žinoti jos simpto­
mus ir but pasirengęs finan­
siškai, kad kiekvieną’valan­
dą, reikalui esant, galėtų ei­
ti ligoninėn ir pasiduoti ope­
racijai pirm, negu žarnelė 
nuo ištempimo pųlių pra­
trūksta. Sakau pasirengę 
finansiškai dėlto, kad žmo­
gus susirgęs apendicitu daž­
nai atidėlioja operaciją ne 
dėlto, kad jis bijosi operaci-

D.ILLR. PIRMININKAS ADV. RAPOLAS 
SKIPITIS

Šių metų kovo mėn. vyksta į 
Ameriką Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkas 
advokatas Rapolas Skipitis. Jo 
keliones tikslas iau buvo mano 
minėtas kitame straipsnyje, kur 
kalbu apie viso pasaulio lietuvių 
kongresą, įvykstant Kaune šių 
metų rugpiučio mėn.

Kaip ir visų musų vyresnė- 
sės kartos“ visuomenininkų, taip 
ir p Skipičio gyvenimas buvo pil­
nas ir darbingas, pasireiškęs 
jau gerokai prieš karą, musų 
spaudos draudimo laikais, nepa- 

Įjos, bet kad jis neturi pini­
gų ligoninės išlaidoms pa­
dengti. Nors įdegimas aklo­
sios žarnos retkarčiais lai­
kinai perstoją skaudėjęs be 
operacijos, bet dažniausia 
pratrūksta, pasiliuosavę pū­
liai plačiai užkrečia pilva­
plėvę ir žarnas, žinoma, di­
delis nuošimtis pilvaplėvės į- 
degimu sergančių miršta. 
Bet kurie ligoniai ir pagija, 
pasitaiko, kad buna ne visai 
sveiki, nes dažnai nuo įdegi­
mo pilvaplėvė priželia prie 
žarnų ir žmogus nuolatos 
jaučia viduriuose skaudėji­
mą. Dažnai pasitaiko, kad 
žarna prakiura, arba išpū­
va siena, mėšlas veržiasi 
laukan ir antra operacija 
buna reikalinga, kuri užima 
daug laiko, sudaro nemažai 
išlaidų, o dar daugiau skau­
smo.

Pilvaplėvės įdegimas nuo 
chemikalų yra lygiai pa­
vojingas kaip ir nuo bakte­
rijų. Iš chemikalų dažniau­
siai pasitaiko pilvaplėvės į- 
degimas nuo gėrimo per­
daug alkoholio. Prie mecha­
niškų įdegimų daugiausiai 
buna pratrukimai vidurių 
sienos (rupturos). Žmonės 
ilgą laiką turėdami pratru- 
kimą privalo susirūpinti ir 
neatidėliuoti.

Simptomai — Ligonis, su­
sirgęs pilvaplėvės įdegimu į' 
trumpą laiką, per 24 valan­
das ar greičiau nustoja ape­
tito, vemia, karštis aukštai 
pakila, net iki 106 laipsnių, 
veidas permaino išvaizdą, 
vidurių sienos, raumenys 
buna pastyrę ir nepakenčia­
mai skaudus. Dažnai pasi­
taiko, kad nuo įdegimo su­
tinimas arba žarnų sužėli- 
mas suspaudžia kraujagįsles 
ir uždaro kraujo cirkuliaci­
ją, suparaližuoja žarnas. To­
kiam atsitikime, žinoma, ge­
riausios gydymo pastangos 
buna be pasekmės.

Gydymas. — Kad . suma­
žinti ligonio skausmus, rei­
kalauja gero patyrimo ir 
atsargumo. Ligonis turi bū­
ti ligoninėje. Vaistai varto­
jama pagal ligonio padėtį ir 
ligos eigą. Kai kuriuose at­
sitikimuose valgiai turi būti 
sulaikyti ir ledai ant pilvo 
dedami.

Ši liga dažniausiai esti pa­
sėka tūlų pirmesnių ligų, 
kurių atitinkami as ir laiku 
gydymas duoda geriausius 
rezultatus, nes tai pilnai ap­
saugoja pirmosios įvykimą.

ilsęs karo metu,^ dar labiau įsi­
siūbavęs musų valstybės gyveni­
mo pradžioje ir dabar.

R. Skipitis gimė 1887 m. Ęau- 
kų kaime, Šeduvos par., Panevė­
žio apskr. Mokėsi jis Palangos 
progimnazijoje, Šiaulių gimna­
zijoje ir Maskvos universitete, 
kur baigė teisių fakultetą.

Visuomenės gyvenime R. Ski­
pitis pradeda dalyvauti nuo ket­
virtos klasės gimnazijos, platin­
damas iš Prūsų slapta gabena­
mus lietuvių laikraščius ir kny­
gas ir padėdamas musų knygne­

šiams. 1905 m. Lietuvoje su­
liepsnoja revoliucija, jaunas vos 
18 metų amžiaus gimnazistas 
Skipitis prisideda prie revoliuci­
jos darbo Šiaulių apielinkėje. 
1908 m. jis Šiaulių žandarų su­
imamas ir uždaromas kalėjime. 
Išėjęs iš kalėjimo, jis ir toliau 
darbuojasi ir tais pat metais da­
lyvauja, kaipo Šiaulių mokslei­
vių atstovas, Lietuvos Mokslei­
vių Konferencijoje Vilniuje. 
Studentaudamas Maskvoje kelis 
kartus išrenkamas Maskvos lie­
tuvių studentų draugijos pirmi­
ninku. 1910 m. pradeda eiti 
“Aušrinė”, ir Skipitis yra jos 
artimiausis bendradarbis. Vasa­
ros atostogų metu jis darbuo­
jasi sodžiuje, — renka tautosa­
ką, moko suaugusius skaityt ir 
rašyt, steigia sodžius knygynė­
lius, ruošia kaimiečiams geguži­
nes, vakarus, rašinėja “Aušri­
nei”, “Lietuvos žinioms”, “Lie­
tuvos Ūkininkui”.

Karo metu p. Skipitis dirba 
Lietuvių Draugijos Centro Ko­
miteto įgaliuotiniu Lietuvoje, 
paskui Rusijoje (Maskvoje ir 
Petrapily). 1916 — 1917 m. įsi­
kuria Santaros partija, ir joje 
p. Skipitis yra Centro Komitete. 
Partijos leidžiamas “Santaros” 
laikraštis, jo vardas yra redak­
cijos narių tarpe. 1917 m. jis 
buvo išrinktas į Lietuvių Tau­
tos Tarybą Petrapily, o vėliau 
dar tais pačiais metais — į Vy­
riausiąją Lietuvių Tarybą Rusi­
joje, kur jam pavedama sudary­
ti ryšius ir palaikyti santykius 
su Ukrainos valdžia. Ponas Ski­
pitis išbuvo Ukrainoje Kijeve 
ligi bolševikai paėmė tą miestą. 
Po to jis dar lanko lietuvių ko­
lonijas Ukrainoje ir ten organi­
zuoja lietuvių tautos tarybas 
(Jekaterinoslave, Charkove ir 
kt.). 1918 m. R. Skipitis grįžta 
į Lietuvą ir mokytojauja Šiaulių 
gimnazijoje. 1919 m. pradžioje 
Teisingumo Ministerijos pakvie­
stas, eina valstybės gynėjo pa­
reigas Kauno apygardos teisme, 
kur darbuojasi ligi Vl-am mi­

KAIP GYVENA SOVIETŲ RUSIJOS 
VALSTIEČIAI

Sovietų Rusija yra vienintelis 
kraštas, kuriame valstiečių gy­
venimas tvarkomas vadinamo 
suvisuomeninto ūkio arba socia­
listiniais pagrindais. Dabar, kai 
kituose kraštuose del visuotinio 
krizio valstiečiai pergyvena di­
delius sunkumus, įdomu bešališ­
kai pažiūrėti, kaip valstiečiams 
sekasi naujoj santvarkoj, kurią 
jiems Sovietų Rusijoj sukurė 
komunistų partiją. Todėl, pasi­
naudodami Sovietų laikraščių 
teikiamomis žiniomis, ir betar­
piškai gautomis žiniomis, kurias 
pateikė šiomis dienomis Lietu­
voj, “L. U.” redakcijoj apsilan­
kęs, prieš du mėnesius iš Sovie­
tų pabėgęs vienas pilietis, mes 
pasistengsime nušviesti Sovietų 
Rusijos dabartinę valstiečių bū­
tį.

Pilietis T. pradžioj pasaulinio 
karo buvo išvežtas j Rusiją vos 
dvejų metų amžiaus. Taigi jis, 
galima sakyt, nematė kitokio 
gyvenimo, kaip tik sovietišką. 
Ten jis užaugo, ten jis išėjo mo­
kyklą, dirbo įvairiuose fabrikuo­
se, kolchozuose, buvo udarnin- 
kas (darbo smogikas), žmogus 
išsilavinęs, nors ir paprastas 
darbininkas. Visą Sovietų gyve­
nini pažįsta kaip savo penkis 
pirštus, ir jo pasakojimas nuo­
širdus, atviras, visais atvejais 
vertas patikėjimo.
KAIP SOVIETUOSE SUTVAR­
KYTAS ŽEMĖS KLAUSIMAS

žemė Sovietuose yra valsty­
bės nuosavybė. Valstiečiai žeme 
naudojasi lyg ir kokiu darbo 
įrankiu. Nei parduoti, nei išnuo­
moti jos niekas niekam negali, 
žemę naudoti, dirbti dabar yra 
lyg ir pavesta:

1. Sovchozams.
2. Kolchozams.
3. Jedinoličninkams.

1. Sovchozai yra grynai val­
stybiniai dvarai, čia ūkininkau­
ja ne tie, kurie žemę dirba, o 
valstybė. Sovchozų darbininkai 
yra kaip ir fabrikų darbininkai, 
lyg bernai, kurie už savo darbą 
gauna tik algą. Visa sovchozo 
nauda eina valstybei.

2. Kolchozai — tai kolektyvi­
niai ūkiai (kolektivnoje choziais- 
tvo), arba subendrinti ūkiai. 
Pav., vieno kaimo visų ūkinin­
kų žemė sumušta į vieną gaba­
lą, kurį visi bendrai dirba, už 
kurį iš bendros kasos, iš bendro 
pelno moka mokesčius, valstybei 
piliavas pila ir t.t. žemės dirbi­
mo įrankiai, ūkio padargai, dar­
bo ir naudos gyvuliai bendri. 
Bet kolchozo nariai už savo dar­
bą ne algą gauna, kaip sovcho- 

nisteriu) kabinetui susidarant, 
kada Ministeris Pirmininkas Dr: 
K. Grinius pakvietė jį būti Vi­
daus Reikalų Ministeriu.

1925 m. Lietuvoje Santaros 
partija persiformoja į Ūkininkų 
Partiją, kuriai pirmininkavo p. 
Skipitis. 1923 m. rinkimuose į 
Seimą Santaros partija buvo su-x 
dariusi bloką su valstiečiais 
liaudininkais ir pravedė į Seimą 
nuo Santaros Partijos at­
stovą p. Skipitį. Nuo 1925 Ūki­
ninkai leido -savo laikraštį “Ūki­
ninko Balsą”, kurį redagavo p. 
Skipitis. 1926 m. jau Ukin. Par­
tija .ėjo j rinkinių savy stoviu 
sarašu ir pravedė į Seimą dU at­
stovu : p. Aleksą ir p. Skipitį. 
Po perversmo 1926 m. partija 
pasisakė už demokratinę san­
tvarką ir atšaukė savo įgaliavi- 
mus dviem savo nariams, buvu­
siems ministeriu kabinete, bū­
tent agr. Aleksai ir gen. Dau­
kantui. Dabar Ūkininkų Partija 
nebeveikia.

Šia proga tektų dar suminėti, 
kad p. Skipitis vadovavo garsiai 
Kauno miesto gyventojų kovai 
su elektros koncesininkais, sve­
timo krašto. kapitalistais. Ta 
kova buvo ir įdomi ir griežta, ir 
Kauno gyventojai laimėjo ją. 
Kovos pasėkoje Kauno gyvento­
jų kišenėse pasilieka bent 2 mil. 
litų kas metai. Kadangi koncesi­
jai dar lieka gyvuoti 18 metų, 
tad kauniečiai bus išlaimėję, dė­
ka p. Skipičio vadovybės, apie 
36 mil. litų. Garsioji elektros 
kova buvo 1933 m. pradžioje.

Kartu su pp. Kasakaičiu, Va­
nagu — Simanaičiu ir Grigalai- 
čiu p. R. Skipitis 1931 m.'rude­
nį pradeda organizuoti Draugi­
ją Užsienio Lietuviams Remti, 
kurios veikimas jau gerai žino­
mas užsienio lietuviams. Jo lan­
kymasis Amerikoje, be abejo­
nės, turės sustiprinti Lietuvos 
santykius su išeivija ir turės pa­
dėti tinkamai pasiruošti Viso 
Pasaulio Lietuvių Kongresui ir 
Viso Pasaulio Lietuvių Sąjungai.

Karolis Vairas

zuose, bet gale metų dalinasi 
pagal apdirbtas darbo dienas 
bendrą pelną, kuris lieka atlikus 
visas pareigas valstybei.

Be bendro ūkio kolchozininkai 
turi teisę vesti dar savo sody­
bos ūkį — gali turėti karvę, 
kiaulę, paukščių. Bet sodybos 
ukiui žemės paliekama maža, tai 
karvės laikymas pareina nuo to, 
ar kolchozininkas savo gyvuliui 
pašaro kolchoze užsidirba ar ne. 
O užsidirbti gyvuliui pašaro kol­
choze, taip matysim toliau yra 
labai sunku, ne visiems įmano­
ma.

3. Pagaliau žemę naudoja dar 
jedinoličnikai, t. y. į kolchozus 
nesuėję atskirti valstiečiai, žino­
ma, šitie atskiri valstiečiai nega­
li būti stambesni ūkininkai. Tai 
toki valstiečiai, kurie savo nau­
dojime turi ne daugiau kaip 
6 — 7 ha, turi vieną karvę, vie­
ną arklį. Kurie turėjo daugiau, 
tie buvo paskelbti kulokais 
(kumščiais, kaip Lietuvoje ko­
munistai vadina, buožėmis). Ši­
tokius kulokus raskulačili, tai 
yra juos iš žemės pavarė, o jų 
žemę ir turtą pavedė kolcho­
zams. Pačius kulokus išsiuntė 
daugiausia ■'priverstinųjų darbų 
dirbti.
Iš KO SUSIDARĖ SOVCHOZAI

Sovchozai, sovietų ūkiai, su­
daryti daugiausia iš buvusių di­
delių dvarų, iš carų ir jų šei­
mos narių žemių ir iš valstybi­
nių žemių. Iš to matome, kad po 
revoliucijos tos žemės nebuvo iš­
dalintos valstiečiams, nes ko­
munistai iš pat pradžių buvo 
priešingi žemės dalinimui. Sov- 
chozus, kaip jau sakėme, valdo 
ir tvarko valdžia. Sovęhozai — 
tai lyg ir duonos fabrikai, su vi­
sa fabriška darbo organizuoja.
KAIP SUSIDARĖ KOLCHOZAI

Kalchozai istorija, tai valstie­
čio žemės savininko, atskiro u- 
kininko tragedijos istorija, šiuo 
metu Sovietų valstiečiai su kol­
chozais jau pradeda susigyventi, 
kai kuriose vietose jau pradeda 
rodyti iniciatyvos tvarkytis ir 
dirbti kolchoziškai. Bet kol jiej 
suėjo į kolchozus, daug ašarų 
buvo išleista, daug vargo buvo 
pergyventa.

Kai valdžia nusistatė pertvar­
kyti visus valstiečius kolchoziš­
kai, tai iš pradžios valstiečiams 
suvaryti buvo griebtasi kuo 
griežčiausių priemonių. Labai 
stropus kolchozinimo vykdyto­
jai pradėjo nuo to, kad ėmė nu­
savinti, sukolchozinti visą val­
stiečių turtą, net iki paskutinės 
vištos. Tiesa, vėliau valdžia lyg

KAS PRISIUS $1.50
Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 

priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau 
Baigiasi

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi­
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar .kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
Įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Kur Statys Paminklą 
Dariui ir Girėnui

Buvęs Dariaus-Girėno skridi­
mo rėmėjų vyr. komitetas 1933 
m. liepos pabaigoj sumanė .pa­
statyti Chicagoj gražų didingą 
paminklą musų didvyriams, At­
lanto nugalėtojams. Per . 1% 
metų jau sudarytas fondas iš 
$7500. Dar trūksta $2500. Chi- 
cagos miesto valdžia leidžia pa­
minklą statyt Marquette Parke, 
t.y. gražiausios ir naujausios 
lietuvių kolonijos parke. Pa­
minklo projektas, galutinai iš­
rinktas, bus netrukus paskelb­
tas spaudoje. Projektus gamin­
ti buvo pakviesti tik lietuvių ar- 
kitektai ir skulptoriai. Komite­
tas yra nusistatęs paminklą pa­
statyti šių metų liepos 17 d. — 
per liūdnas 2 metų sukaktuves 
nuo didvyrių žuvimo.

Fondas buvo ugdomas įvairiais 
budais: iš draugijų ir atskirų 
asmenų aukų, iš viešos aukų 
rinkliavos 1933 m., iš aviacijos 
švenčių, gegužinių, vakarų ir ko­
miteto išleistų Dariaus-Girėno 
fotografijų, parduodamų po 50 
cn. Tos fotografijos platinta 
kai kuriose kolonijose, kurios 
prašomos kuogreičiau galutinai 
atsilyginti. Dariaus sesuo K. Ju- 
ciutė-Stulpinienė rizikavo savo 
lėšomis išleisti knygą “Sparnuo­
ti Lietuviai Darius ir Girėnas” 
ir pelną skirti paminklui. Ta­
čiau tokia graži jos auka pareis 
nuo visoumenės valios. Susipra­
tę lietuviai turėtų susidomėti 
Dariaus ir Girėno praeitimi ir 
stengtis suprasti jų žygį bei au­
ką. _ Įsigvdami šią knygą, mu­
sų tautiečiai kartu parems ir 
svarbų paminklą.

J. Bačiunas (Tabor Farm, Mi­
chigan) paaukojo Dariaus-Girė­
no paminklo fondui 300 egz. sa­
vo išleistos didelės knygos “A. 
Olšauskas ir Lietuva”. Kas no­
ri paaukoti paminklui 60 centų 
ir už tą auką gauti šią knygą, 
tegu kreipiasi šiuo adresu “Mar­
gutis”. 6812 So. Western Ave., 
Chicago, Ill, Laiške reikia nu­
rodyti, kad prašoma tos knygos 
su Dariaus-Girėno paminklo fon­
do atspaudu.

Patrijotiškoji visuomene! a- 
teik 4 bendrą talką ir padėk ko­
mitetui ateinančią vasarą pasta­
tyti tą paminklą, kuris ilgus 
amžius stovės ir neleis užmiršti 
Lituanikos žygio, o taip pat to 
žygio drąsių gabių vykdytojų. 
Didis paminklo sumanvmas jau 
baigiamas vykdyti. Tautiečiai 
ir draugijos, organizacijos! įsi- 
gykit kurią nors aukščiau minė­
tą knyga arba siųskit aukas pa­
minklo finansų sekretoriui: Mr. 
J. čeikauskas, Darius-Girėnas 
Memorial Fund, 6640 So. Fran­
cisco Ave. Chicago, Ill.

P. Jurgela, k-to sekr.

ir apsižiūrėjo, tokius stropuolius 
ėmė drausti. Bet buvo jau vėlu. 
Valstiečiai, matydami' kad jų 
turtas sukolchozinamas, atima­
mas, pradėjo negailestingai sa­
vo gyvąjį ir negyvąjį invento­
rių naikinti. Inventoriaus, ypač- 
gyvojo, naikinimas buvo toks 
baisus, kad per pora metų 
(1931 — 1932 m.) buvo sunai­
kinti, išpiauti beveik visi gyvu­
liai. Suvaryti į kolchozus valstie­
čiai buvo be arklių, be karvių, 
be kiaulių. Del to ir dabar Sovie­
tų Rusijoj gyvulių, ypač arklių 
be galo maža, šito sabotažo me­
tu daugybė valstiečių buvo iš­
varyta sunkiųjų priverstinių jų 
darbų dirbti, daugybė buvo iš­
siųsta į tolimus kraštus. Kolcho­
zuose buvo suorganizuoti politi­
niai skyriai, kurie neklaužadas 
visomis priemonėmis ėmė val­
dyti. Iš kitos pusės, ir valdžia 
kiek atleido priverstinas priemo­
nes į kolchozus varyti ir pradė­
jo daugiau geruoju agituoti.

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

Motorlaiviu “Gripsholm”
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M. 
Antra ekskursija išplauks

Liepos 3 d., 1935
' Tuo pačiu motorlaiviu 

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburg-ą-Stocholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko 
Drottningholm .. Balandžio 20,
Kungsholm .......... Gegužes 2,
Kungsholm.....Birželio 4,
Drottningholm .... Birželio 12,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivakorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos 
ir Klaipėdos plaukioja naujas moder­
niškas laivas “MARIEHOLM”.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

Knyga “Pasaulio 
Lietuviai”

Užsienio lietuviams remti 
draugija įvairiais budais sten­
giasi labiau sudominti visą vi­
suomenę Lietuvos išeivijos gy­
venimu bei reikalais. Be paskai­
tų ir propagandos per laikraš­
čius, dabar ta draugija išleido 
didelę (400 pusi.) knygą vardu 
“Pasaulio lietuviai”. Toje kny­
goje nušviestas gausingos lietu­
vių tautos išeivijos gyvenimas į- 
vairiose pasaulio dalyse, kur tik­
tai yra lietuvių nors ir mažos 
kolonijos; paliesti bendrai išeivi­
jos kolonizacijos ir kiti klausi­
mai. Be to, knyga gausiai pa­
veiksluota. * Knygą rūpestingai 
suredagavo DULR narys rašyto­
jas Petras Ruseckas. Knygos 
pradžioje Respublikos Preziden­
to Ant. Smetonos atvaizdas ir 
žodis apie musų išeiviją. Respub­
likos Prezidentas rašo: “Tautos 
suskato šiuo metu itin rūpintis 
savaisiais, pasklidusiais per visą 
pasaulį. Kad neprarastų tautiš­
kos sąmonės, atsidūrę svetimųjų 
tarpe, ir kad nepakriktų būdami 
palaidi, jie telkami draugėn 
tautinės kultūros pagrindu ir 
palaikomi kuo galint. Juk svar­
bu tautai, kad jos žmonės dau­
gėtų ar kad bent jos prieauglis, 
svetur išėjęs, galutinai nedingtų. 
Ir mums lietuviams, negausin­
giems esant, dar labiau, nekaip 
kitiems pravartu domėtis savo 
tautiečiais, atskirtais nuo Lais­
vos Lietuvos ar šiaip kur toli 
nuo jos likimo numestais. Taigi 
didelį darbą dirba toji musų 
draugija, kuri, susidariusi ne­
mažą talką, dvasinėmis ir ma­
terialinėmis priemonėmis eina 
pagalbon užsienio lietuviams. 
Mes jai turime visi padėti. Telk- 
tinėmis pajėgomis sieksime, kad 
tie mūsiškių, kuriems buvo lem­
ta palikti savo tėvynę, nenu­
truktų sąmonės gijų su savo 
tautos kamienu.”

Knyga Apie 1905 m.
Revoliuciją

Gydytojas Garmus neseniai 
užbaigė rašyti knygą apie 1905 
met. rusų revoliucijos pasekmes 
Lietuvoj. Autorius, kilus rusų 
revoliucijai, gyveno Suvalkijoj 
ir smulkiai užrašinėjo įvykius. 
Dabar daktaras Garmus iš savo 
dienyno parašė nemažą knygą. 
Kadangi šiemet sukanka 30 me­
tų nuo tos revoliucijos, tai mi­
nimą knygą bus išleista dar šie­
met.
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KLAIPĖDOS TERORISTAMS PROKURORAI
REIKALAUJA MIRTIES BAUSMĖS

svetimų 
Teismo

Kovo 7 ir 8~. d. Lietuvos ka­
riuomenės teisme valstybės iš­
davimo byloje kaltinimąsias kal­
bas pasakė adv. prokurorai — 
gen. Vimeris ir opeliacimų rū­
mų prokuroras Monstavičius. Jų 
kalbos buvo jau seniai su gyvų 
susidomėjimu laukiamos. Tad 
nenuostabu, kad tomis dienomis 
ties teismo rūmais susirinko mi­
nios žmonių, o su prokurorų kal­
bomis išeinančius laikraščius vi­
suomenė gaudyte gaudė. Be ki­
tų, prokurorų kalbų klausėsi 
Lietuvos vyriausybės nariai, ka­
riuomenės vadovybė, 
valstybių diplomatai.
salėse spaudos ložėse buvo ma­
tyt gana daug žymiausių pasau­
lio laikraščių ir telegramų agen­
tūrų atstovų. Po prokurorų kal­
bų, Teisingumo rūmuose įvestas 
telegrafas visą naktį davė pra­
nešimus visam pasauliui.

Prokuroras generolas Vimeris 
vaizdžiai nupasakojo Zaso parti­
jos išdavikiškus darbus, savo 
tvirtinimus parėmė gausiais ir 
neginčijamais dokumentais. Pro­
kuroras Monstavičius kaltino 
dr. Neumanną ir jo bendrus. Sa­
vo kaboje prokuroras konstata­
vo, kad sukilimo momentas 
Klaipėdos krašte buvo jau visai 
arti. Jis padarė kaltinamojo ak­
to ir liudininkų parodymų san­
trauką, pažymėdamas, kad nėra 
jokio abejojimo jog dr. Neuman- 
no ir Zaso partijos, prisidengę 
gražiais tikslais ir Šukiais, vi­
somis išgalėmis stengėsi su­
rengti sukilimą Klaipėdos kraš­
te, išžudti tenai gyvenančius lie­
tuviško nusistatymo žmones ir 
kraštą, po šio sunkiai baustino 
teroro, perduoti Vokietijai. Za­
so ir Neumanno partijos visą 
Klaipėdos kraštą buvo pavertu- 
sios ištisu, prieš valstybę nu­
kreiptu, mitingu. Daug čia kal­

Aiškėja Klaipėdos Kraš­
to Seimelio Rinkimų

Neteisėtumai
Jau prieš kelis metus Klaipė­

dos krašte buvo pradėta kalbėti 
apie neteisėtus Lietuvos pasų iš­
davimus to krašto gyventojams. 
Bet visai .krašto valdžiai esant 
vokietininkų rankose, šių kalbų 
nebuvo galima patikrinti. Per­
eitų metų vidury jomis susido­
mėjo krašto gubernatorius dr. 
Novakas. Jis tuojau tam tikrai 
komisijai pavedė padaryti pa­
tikrinimus pasų išdavimo įstai­
goje. šių metų pradžioje komi­
sija jau baigė darbą. Iš jos pa­
tikrinimo matyti, kad Klaipėdos 
krašto pasų išdavimo įstaiga ke­
liams tūkstančiams žmonių ne­
teisėtai išdavė Lietuvos pasus ir 
jiems pripažino Lietuve piliety­
bę. Be to, labai daug krašto gy­
ventojų gavo tam tikrus pažy­
mėjimus, kad jie turi teisę rink­
ti Klaipėdos krašto seimelį. Tuo 
budu, tūkstančiai žmonių, žino­
ma, vokietininkai, neteisėtai da­
lyvaudavo Klaipėdos krašto sei­
melio rinkimuose ir balsuodavo 
už vokiškas partijas. Net paaiš­
kėjo, kad kai kurie dabartinio 
seimelio atstovai neturėjo rinki­
mui teisės. Anuomet galingos 
vokiškos partijos nesidrovėdavo 
viešai, per įtakoje esančias įstai­
gas, klastoti Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimus.

Lietuvoje Organizuo­
jamas Amatų Pro­

pagandos Mėnuo 
Lietuvoje gyvena keli tūkstan­

čiai amatininkų. Nors stambiau­
sių amatų įmonių Lietuvoje nė­
ra, bet smulkus amatininkai ne­
blogai verčiasi. Plačiausiai išsi­
vysčiusi batsiuvyklystė. Lietu­
viai amatininkai yra susiorgani­
zavę drauge su pramoninkais ir 
prekybininkais į verslininkų są­
jungą. Tačiau jie ne visi su­
pranta savo amato svarbumą, ne 
visi jį brangina. Taip pat ir Lie­
tuvos visuomenė nevisados įver­
tina amatininkų darbą, dažnai 
jų nepalaikydama.

Suartinti amatininką su visuo­
mene, Lietuvoje netrukus bus 
surengtas amatų propagandos 
mėnuo. Kartu bus aiškinama 
amatų reikšmė krašto ekonomi­
niame gyvenime ir visuomenė 
skatinama daugiau domėtis ir 
verstis amatais. Lietuvos val­
džia taip pat ragina daugiau do­
mėtis amatais. Tuo tikslu dar 
bus plečiamas visame krašte a- 
matų mokyklų tinklas. — Tsb,

ti tų abiejų partijų vadai. Bet 
nemažiau kalti ir priešvalstybi­
nio darbo įkvėpėjai bei palaiky­
tojai. Daug čia katas ir buvęs 
Klaipėdos krašto seimelio pir­
mininkas Dresleris. Teisme liu­
dytojai iš įvairių Klaipėdos 
krašto vietų, įvairių visuomenės 
šluoksnių žmonės sako vieną ir 
tą patį: kol nepolitikavo dr. 
Neumannas, krašte buvo ramu, 
o Neumannui tapus krašto vadu, 
prasidėjo visur ekscesai, kariš­
kas jaunimo mokymas, lietu­
viams pasidarė nebeįmanomas 
gyvenimas. Prasidėjo grasini­
mai paskiriems gyventojams, 
lietuviškųjų organizacijų na­
riams net valdžios atstovams.

Prokuroras Monstavičius, dr. 
Neumanną, jo padėjėją Bertu- 
laitį ir visiems Savogo apskri­
čių vadams pareikalavo po 15 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Kitiems nuo 8 ligi 12 metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo. Jesučio 
žudikams: Prysui, Vanagaitui, 
Evaldui Boliui, Liepai ir Getšal- 
kui pareikalavo mirties bausmės 
sušaudant.

Prokuroras gen. Vimeris, kal­
tinęs Zaso partijos narius, pa­
reikalavo Zasą, jo padėjėją Ropą 
nubausti po 12 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo, o kitiems — 
nuo 6 ligi 8 metų. Be to, proku­
rorai pareikalavo visų nuteistų­
jų valstybės išdavikų turtą kon­
fiskuoti valstybės naudai.

Prokurorų pareikalautos baus­
mės iš pradžių apsvaigino visus 
kaltinamuosius, kuriems jos tai­
komos. Visi pasidarė nepapras­
tai nervingi, išbalę, nusiminę, 
nors ir stengėsi, bet nepajėgė 
savo jaudinimosi paslėpti.

Toliau kaltinamąsias kalbas 
sako civiliniai ieškovai, o pas­
kui pradės kalbėti teisiamųjų 
advokatai. Tsb.

Apie Dovanų Siunti­
mą į Lietuvą

1934 m. lapkričio 30 d. “Dar­
bininko” 93 nr. buvo įdėtas Juo­
zo I. Medinio straipsnis, vardu 
“Ar verta siųsti Lietuvon dova­
nos”. Straipsnyje suminėta keli 
pavyzdžiai del Lietuvos muiti­
nių, kad jos aukštą muitą nu­
statančios siunčiamoms iš Ame­
rikos dovanoms ir daroma išva­
da, jog siųsti dovanos neapsi­
moka.

Lietuvos įvežamieji muitai 
nėra aukščiausi, palyginus juo 
su kitų valstybių muitais. Dau­
gelyje valstybių dabar ir muitai 
aukštesni ir įvežimo suvaržy­
mai daug griežtesni kaip Lietu­
voje.

Atskirų muitų siunčiamoms 
dovanoms, jeigu siunčiama nau­
ji daiktai, neturi nei Lietuva, 
nei kuri kita valstybė ir praktiš­
kai žiūrint negali būti, nes nei 
vienos valstybės muitinės nega­
lėtų išskirti nuo prekių.

Siunčiamos į Lietuvą dovanos, 
ten siunčiamos rubai, avalynė ir 
kiti vartoti daiktai, kurie netu­
ri prekių pobūdžio ir adresuoja­
mi atskirų asmenų vardu, nuo 
muito visai atleidžiama. Taip 
jau gali būti nuo muito atlei­
džiamos knygos ir mokslo prie­
monės, siunčiamos švietimo į- 
staigoms ir joms to prašant val­
džios įstaigų. Iš to matyti, kad 
kelias dovanų siuntimui nėra 
užkirstas. Geriausia butų prieš 
siunčiant kokį siuntinį į Lietu- 
v, pasiteirauti Lietuvos konsu­
luose apie tvarką siutiniams, 
muitus ir pan. Tuo budu butų 
lengvai galima išvengti bet ku­
rių nemalonumų bei kliūčių. Da­
bartinėmis tarptautinės preky­
bos sąlygomis siuntinių judėji­
mas yra visur apsunkintas nė 
vien muitais, bet ir įvairiais ki­
tais reikalavimais, leidimais, 
kilmės liudijimais ir 1.1. Paskir­
ti siuntėjai, nė pirkliai, negali 
viso to žinoti ir todėl prie siun­
tinio neprijungimas, pav, “kil­
mės liudijimo arba konsulate 
vizuotas faktūros gali arba visai 
sukliudyti siuntinio įleidimą ar­
ba gręsti trigubo muito uždėji­
mu. Panašių atsitikimų pasitai­
ko ir su Lietuvos siuntiniais į 
Amerikos Jungtinės valstybės.

Kai kurioms prekėms įvežti 
dabar reikalaujami specialus lei­
dimai ir todėl dovanų gavėjams 
Lietuvoje gali susidaryti rūpes­
čių tokius leidimus gauti, jeigu 
siuntinyje yra rūbams medžiaga 
ar kas kita, kas be leidimų neįsi- 
leidžiama.

Be to, minėtame straipsnyje 
pasakyta , kad Lietuvos valdžia 
uždaranti duris sušelpimui sa­
vųjų ir aukštais muitais atšal-' Knickerbockeris jau lankėsi Lie-

i danti geriausių patrijotų pasi- tuvos ekonominėse įstaigose, va- 
' iv. -r-» no rrzil VySI+i’- anin'n corin O rl i i a rl o 1 vrxra XTr\ T .1 afllVACryžimą ir norą pagelbėti! savie­
siems. Tikrumoje taip nėra. 
Priešingai, Lietuvos 1 valdžia 
daug pastangų deda palaikyti ir 
plėsti santykius musų tautie­
čių užjūryje gyvenančiu su Lie­
tuvoje gyvenančiais, o muitai 
šiuo atveju jokios reikšmės ne­
gali turėti. Yra žinoma, kad be­
veik 100% materialės pagelbos 
saviesiems iš musų tautiečių A- 
merikoje eina pinigai ir tam jo­
kių kliūčių nėra.

Del vieno kito siuntinio daik­
tais Lietuvos valstybė negali at­
sisakyti savo ūkio politikos ir 
muitų sistemos, siekdama tikslo 
išugdyti savąją pramonę. Tad 
norint saviesiems padėti, nema­
žesnės vertės turėtų siuntimas 
vietoje dovanų daiktais, tos pa­
čios sumos piniginės perlaidos, 
juo labiau, kad Lietuvoje visko 
jau pasigaminama, visko galima 
nusipirkti ir kainų skirtumo nė­
ra. Tsb.

Šaulių Sąjungos Įkū­
rėjas Vladas Put­

vinskis
Kasmet kovo 6 d. visi Neprikl. 

Lietuvos šaulių būriai plačiai 
mini Lietuvos šaulių Sąjungos 
įkūrėją Vladą Putvinskį, vieną 
žymiausių musų tautos gaivin­
tojų del jos laisvės ir nepriklau­
somybės.

Vladas Putvinskis buvo moky­
tas agronomas, pasiturintis dva­
rininkas, Lietuvos didikų ainis. 
Tačiau dar toli prieš Didįjį ka­
rą tebesiaučiant Lietuvoje rusų 
priespaudai, Putvinskis visa sie­
la atsidavė lietuvių tautos žadi­
nimo darbui. Savo dvaruose jis 
santykiavo su lietuviais kaimie­
čiais; kaimynai dvarininkai Put- 
vinskj pajuokia, nuo jo šalinasi, 
vadina pamišėliu, bet Putvinskis 
to nepaisė.

Susipažinęs su “Varpu” ir 
“Apžvalga”, suėjęs į bendrą lie­
tuviška darba su anuometiniais 
musų tautos veikėjais, Vladas 
Putvinskis savo dvaruose ir apy­
linkėje įsteigė slaptų lietuviškų 
mokyklų, iš Prūsų atgabenda­
mas knygoms ir laikraščiams 
slaptų sandelių, pats lietuviškuo­
se laikraščiuose bendradarbiavo 
ir juo pinigais rėmė. Per 1905 
metų revoliuciją Vlado Putvins­
kio dvarai buvo pereinamasis 
punktas nuo rusų persekiojimų 
bėgantiems į užsienį Lietuvos 
veikėjams. Tais pačias metais 
Putvinskis buvo rusų valdžios 
sumuštas ir ilgai turėjo kalėji­
me sėdėti.

Prasidėjus didžiajam karui 
Vladas Putvinskis, kaip nepati­
kimas rusų buvo ištremtas į 
Rusijos gilumą, kur daug vargo 
ligi 1918 metais gavo sugrįžti 
j gimtąjį kraštą, į Lietuvą. Jis 
nepuolė tvarkyti karo metu su­
naikintų savo dvarų, bet tuojau 
stojo į kuriamąjį Lietuvos val­
stybės darbą. 1919 metais Vla­
das Putvinskis įsteigė Lietuvos 
Šaulių Sąjungą, vyriausiu orga­
nizacijos Šukiu pastatydamas 
Lietuvos nepriklausomybės gy­
nimą. Ir del Nepriklausomybės 
tūkstančiai šaulių griebėsi gin­
klo, guldė savo jaunas galvas ir 
liejo kraują ant Lietuvos laisvės 
aukuro. Vlado Putvinskio idėja 
prigijo ir plačiai išsišakojo vi­
soje laisvoje Lietuvoje, šiandien 
nerasime to tolimo kampelio, 
kuriame nebūtų šaulių būriai. 
Visi gausingi Lietuvos šauliai 
pasiruošę Nepriklausomybę gin­
ti ir ruošiasi didžiajam musų 
tautos žygiui — Vilniaus atva­
davimui.

Amerikos “Reporte­
rių Karalius” Lie­

tuvoje
Kovo 1 d. į Lietuvos laikinąją 

sostinę atvyko garsusis Ameri­
kos “reporterių karalius” Knick- 
erbockeris. Gelžkelių stotyje jį 
pasitiko Amerikos pasiuntinybės 
sekretorius ir Kauno laikraščių 
reporteriai. Svečiai atvyko apra­
šyti Lietuvą Hersto laikraščių 
trustui. Jo pirmieji įspūdžiai esą 
kuo geriausi. Lietuvoje Knicker- 
bockeris išbus savaitę laiko, čia 
jis kalbėsis su žymiausiais Lie­
tuvos politikais, ekonomijos kul­
tūros veikėjais. Jis padarys pa­
lyginimą tarp prieškarinės ir 
dabartinės Lietuvos gyvenimo. 
Pirmiausiai, svečius nuodugniai 
susipažino su Kaunu ir stebėjosi 
jo padaryta pažanga. Jis ypač 
gėrėjosi Lietuvos liaudies menu 
ir nusipirko lietuviškų audinių. 
Vytauto Didžiojo muziejaus so­
delyje “reporterių karalius” gilų 
įspūdį padarė vėliavos nuleidi­
mo apeigos, paminklai ir medi­
niai lietuviški kryžiai. Ligšiol

sario 2 d. jis dalyvavo Lietuvos 
spaudos baliuje. Tą pačią dieną 
jis kalbėjose su užsienių reikalų 
ministeriu St. Lozoraičių. Vėliau 
kalbėjosi su Prezidentu Smeto­
na, ministeriais ir kitais žymiais 
veikėjais. ' ' Tsb.

Lietuvoje Paskirtas 
Kainų Komisaras 

Del ekonominių sunkumų tu­
rėjo žymiai nukristi žemės ūkio 
gaminių kainos. Tačiau fabrika- 
tų gaminių kainos nukrito ne 
tiek daug, kiek žemės ūkio. Be 
to, daugelis tos pačios srities 
fabrikų susijungdavo ir sudary­
davo sindikatus, kurie savo pre­
kėmis sudarydavo kainas. Pirkė­
jas turėjo mokėti tiek,' kiek 
sindikatas nustatydavo. Tai la­
bai nenormalu, nes kai kurios 
vietinio darbo prekės buvo per­
nai lyg brangios. Kai kurių fab- 
rikatų gaminiai kaštuodavo 7-15 
kartų brangiau, negu patys fab­
rikai moka už žaliavą.

Šiam nenormalumui nukirsti 
kelią, Lietuvos valdžia nuo ko­
vo 1 d. paskyrė kainų komisarą. 
Jis tikrins ir nustatys kiekvie­
nai prekei kainas. Imantieji 
brangiau už prekes, galės būti 
baudžiami ligi 15.000 litų. Vy­
riausiu kainų komisaru skiria­
mas agr. V. Kurkauskas, Pa­
skyrus kainų komisarą, suirs vi­
si sindikatai ir jie nelupikaus iš 
pirkėjų. Prieš sindikatus Lietu­
voje jau seniai vedama kova.

tikslas, — rūpintis 
dainos bei muzikos

Kaune buvo šios

Lietuvoje Rengiamas 
Dainų Propagandos 

Mėnuo
Lietuvoje yra keli šimtai mu­

zikų ir chorvedžių. Vieni jų yra 
vargoninkai, kiti muzikos ir dai­
nų mokytojai įvairiose mokyklo­
se, kiti įvairių organiacijų chorų 
vedėjai ir 1.1, šie visi Lietuvos 
muzikai ir chorvedžiai nuo 1932 
metų turi savo atskirą draugi­
ją, kurios 
lietuviškos 
ugdymu.

Neseniai 
draugijos metinis suvažiavimas. 
Jame pageidauta, kad visi muzi­
kai ir chorvedžiai dar labiau 
susirūpintų lietuvių liaudies dai­
nų rinkimu, kad dar gyvos, so­
džiuose dainuojamos retesnės 
lietuviškos dainos butų apsaugo­
tos nuo išnykimo. Pageidauta, 
kad visoje Lietuvoje butų dar 
sparčiau plečiami ir naujai or­
ganizuojami chorai, kuriuose da­
lyvautų visi dainuojantieji lietu­
viai. Be to, suvažiavime dar pla­
čiai kalbėta apie 1938 metais 
Lietuvoje rengiama didžiulę dai­
nų šventę. Muzikai ir 
džiai _ nutarė šių metų 
mėnesį visoje Lietuvoje 
ti pirmąjį lietuviškos 
propogandos mėnesį

chorve- 
birželio 
sureng- 

dainos 
Tsb.

Tvarkomos Kelionės 
po Lietuvą

Lietuvoje yra daug gražių ir 
istorinių vietų, kurios gausiai 
lanko ir patys Lietuvos gyven­
tojai. Bet ligšiol keliavimas po 
Lietuvą, gerai nebuvo sutvarky­
tas. O tai skaudžiai pajusdavo 
patys keliaujantieji, kurie norė­
davo surinkti kuo daugiausia ži- 

■ nių apie žymiąsias vietas. Ke­
lionių sutvarkymu po Lietuvą 
dabar labiau susirūpino Lietu­
vos sporto rūmai. Jie mano tuo­
jau išleisti “-Lietuvos kelionių 
vadovą”, kuriame bus smulkiai 
aprašyta žymiausios Lietuvos 
vietos, nurodyta, kuriuo keliu ir 
kaip jas galima lengviausiai pa­
siekti. Be to, rūmai organizuoja 
tam tikrus kelionių punktus, ku­
rių vadovai keliautojams duos 
kuo išsamiausių paaiškinimų a- 
pie visas apylinkes. Greta to, 
prie kelionių punktų bus įreng­
tos tam tikros nakvynės vietos 
keliautojams, kad jie be vargo 
ir be didesnių išlaidų galėtų per­
nakvoti, pavalgyti ir gauti rei­
kalingų žinių. Toks kelionių po 
Lietuvą sutvarkymas jau seniai 
reikalingas, nes kasmet Lietu­
vą lanko vis daugiau kitų kraš-, 
tų turistų. Tsb.

Lietuvoje Grįžo
Žiema i

Vasario pabaigoje Lietuvoje 
buvo labai atšilę orai. Sutirpo 
visas sniegas, išėjo upių ledai. 
Visur jautėsi pavasariška nuo* 
taika. Parskrido daug paukščių' 
iš šiltų kraštų. Upėmis prasi­
dėjo laivų susisiekimas. Bet ko­
vo pradžioje vėl prasidėjo šal­
čiai, iškrito sniego, upėmis pra­
dėjo eiti nauji ledai. Parsknidu- 
sieji šiltųjų kraštų paukščiai la­
bai nerimaustauja del orų pasi-

Taupymai Laike Kovo Menesio

Visas Darbas Gvarantuotas

■»

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.TEL. DIAL 2 6810

VIRŠ T and T RESTORANO

VELYKOS ateina* — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi­
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

DANTŲ TAISYME
PADIRBTI DANTYS TILTELIAI

IŠTRAUKIMAI ĮVAIRUS TAISYMAI

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS

High-Test Range &

Millbury St. Coal & let 
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS K1ELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už 
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO. 

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
/■ Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan­

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 
ANGLYS

161 Washington St.
KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

keitimo, žmonės kalba, kad to­
kios keistos žiemos jau senai ne­
buvo. Jau šiemet trečią karta 
užšalo upės. Tsb.

Daktarai ruošė paskai-

Rūpesčiai Lietuvos 
. Džiovininkais
Kovo mėnuo Lietuvoje yra pa­

skirtas propagandai kovoti su 
džiova.
tas ir pranešimus per kuriuos 
visuomenei aiškino džiovos bai­
sumą ir nurodė nuo jos apsisau­
gojimo budus. Per šią propogan- 
dą paaiškėjo, kad Lietuvoj daug 
žmonių serga džiova ir nuo tos 
ligos miršta.

Kova su džiova ir jos pietoji- 
musi kasmet pradedama vis 
griežčiau vykdyti. Gyventojai 
raginami savo namus statyti 
erdvesnius į kuriuos daugiau pa­
tektų saulės, švaraus tyro oro. 
Visuomenė raginama pati su 
džiova kovoti, neslepiant džiovi­
ninkų, neduodant Kocho bacilai 
toliau vystytis. Lietuvoje yra 
daug vietų kur džiova lengviau 
gydoma, tai sausi pušynai. Be 
to, yra trys džiovininkų sanato­
rijos, kuriose yra apie 700 vietų 
besigydantiems nuo šios baisios 
ligos. Tsb. Į

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-Vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
* Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
■ OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo^2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

— Sveikas gyvas brolau!
‘ — Kur eisim? i
I — Na eisim pas Čėsną — gir- i 
Įdėjau turi importoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS
I CĖSNAI

90 Millbury Gatves j
| Worcester, Mass. j

j Čia gausit išsigert impor-|
j tuotų gėrynių

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač­
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonua 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika­
lams už prieinamiausią kainą. O ' 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589S 

340 HARDING STREET

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS



Kovo 30-tą. dieną, 1935 m.

KAIP SUPLANAVAU KELIONĘ IŠ NEW
YORKO Į KAUNA

Manau, kad plačiajai lietuvių 
visuomenei, o ypatingai ALT- 
ASS valdybai, kolonijų komite­
tams ir visiems transatlanti­
nio skridimo rėmėjams, bus įdo­
mu išgirsti, kaip aš suplanavau 
savo kelionę oru iš New Yorko į 
Kauną, kurios braižinį esu prieš 
kiek laiko patiekęs.

* Skrisiu vienas, todėl man rei­
kės ne tik valdyti lėktuvą, bet 
ir naviguoti — žiūrėti, kad “Li- 
tuanica II” skristų tikra kryp­
tim ir nepaklystų dausose. Tai­
gi turėjau šitą problemą nuo­
dugniai išstudijuoti ir jai tin­
kamai pasiruošti.

Dabar galiu pasakyti,
mano navigacijos planai yra jau 
patikrinti ir viskas surasta tvar­
koje. Sugrįžęs į Chicagą, daviau 
juos peržiūrėti Jungtinių Valsti­
jų Hydrografijos biurui.

J. V. HYDOGRAFIJOS SKY-
* RIAUS PATARNAVIMAS

Jungtinių Valstijų laivynas tu­
ri svarbiuose miestuose Hydro­
grafijos biuro skyrius, kurie pa­
deda navigatoriams (keliauto­
jams vandenimis arba oru) kelio 
planus darant ir patikrinant. 
Man rodos, kad jie šitą darbą 
gali atlikti ne prasčiau, kaip bet 
kurie privatiniai ekspertai (pav. 
Clarence Williams), kurie teikia 
savo patarnavimus už tam tikrą, 
ganą nemažą, atlyginimą. Planų 
patikrinimas, kurį atliko Hydro­
grafijos biuras, nekaštuoja 
mums nieko.

Aš buvau padaręs visus savo 
navigacijos apskaičiavimus vie­
nu metodu (kuris yra papras­
tas), tuo taipu kai Hydrografi­
jos biuro tarnautojai vartojo 
komplikuotas formulas, reikalau­
jančias aukštesnės matematikos. 
Bet jie gavo tas pačias skaitli­
nes, kaip ir mano, tik su labai 
menku skirtumu. Taigi dabar aš j 
esu tikras, kad mano apskaičia­
vimuose nėra klaidos.

Kaip aš suplanavau savo ke- 
-lią? Štai kaip.

DIDYSIS RATAS IR MANO 
KELIAS

Trumpiausias kelias iš New 
Yorko į Kauną yra, žinoma, Di­
džiojo Rato linija, žemė apvali ir 
iš galų šiek — tiek priplota. To­
dėl laivai plaukia skersai okeaną 
ne tiesiai iš vakarų į ry?us arba 
iš rytų į vakaras, bet riesta lini­
ja, panašia į rato sekc’ją Oru 
skrendant, reikia taip pat daryti 
ratą aplink žemės rutulį, norint 
triumpiausiu keliu iš Naujojo 
Pasaulio pasiekti Europos kon­
tinentą.

Bet mano kelias bus apie 100 
mylių ilgesnis, negu to Didižojo 
Rato linija, nes, planuodamas 
savo kelionę, aš turėjau atsi- 
žvelgt į keletą veiksnių.

Pirmiausia, tai — Radio. Su 
jo pagalba aš nustatinėsiu skri­
dimo kryptį, girdėdamas įvai­
rias radio stotis. Taigi turėjau i 
surinkti informacijas apie dau­
gumą radio stočių šiaurinėje A- 
merikoje ir Europoje: jų geo­
grafinę padėtį, bangų ilgį ir 
kiekvienos stoties pajėgumą. Su­
rinkęs šituos duomenis, susižy­
mėjau juos žemėlapiuose ir tuo­
met stengiausi nutiesti savo ke­
lio liniją taip, kad visoje kelio- 

i nėję aš galėčiau gauti maksi- 
mum naudos iš radio stočių, kai 
norėsiu su savo radio priimtuvo 
pagalba surasti, kuriame punkte 
aš esu, skrisdamas virš vandenų 
arba sausos žemės.
ATMOSFERA IR ŽEMĖS PA­

VIRŠIUS
Antras veiksnys, kurį turėjau 

išstudijuot, tai — oro sąlygos iš­

NAUDŪKIS ŠIĄJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00 

0 gausi 400 puslapių knygų

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa­
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima Įsigy t šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad­
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny­
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis __
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

I

Arejas Vitkauskas
NAKTIS IR PLUNKSNA

ilgai mano kelio: vėjai, jų kryp­
tys ir greitis įvairiose aukštu­
mose. Taip pat — miglų jr aud­
rų sritys. Kaip tie audrų 
plotai juda ir kokiu smarku­
mu. Teko ypatingo dėmesio at­
kreipti į oro temperatūras virš 
šiaurės Atlantiku ir Europos 
kontinentu, idant kiek galint bu-
tų išvengta šarmų ir ledo pavo­
jaus, lekiant per audrų sritis. •

Pavojingiausias dalykas lėk­
tuvui, skrendančiam aukštai oru, 
tai — kada ima jo sparnai ir 
propelleris apšalti ledu ir ledo 
pluta tolyn darosi vis storesnė,
taip kad lėktuvas, galų gale, ne-

kad tenka pusiausviros.
Reikėjo atsižvelgti ir į saugu­

mo apystovas, idant, atsitikus 
kokiam netikėtam keblumui su 
lėktuvu, aš turėčiau bent pusę 
progos išlikti gyvas ir papasa­
koti, kas įvyko. Turint tai gal­
voje, reikėjo pasiteirauti apie o- 
keano garlaivių kelius įvairiais 
sezonais. Pagalios, turėjau at­
siklausti apie įvairius orlaivių 
uostus — jų vietas ir kitus deta­
lius. Jungtinėse-Valstijose, Nau­
jojoje Škotijoje, Newfoundlande 
ir visoje eilėje Europos šalių.

Kai visi šitie faktai buvo su­
rinkti ir jų reliatyvė svarba ap­
svarstyta, tai atėjo pats kelio 
nustatymo uždavinys. Pirmiau­
sia apskaičiavau, kur eina Tik­
rasis Didžiojo Rato kelias tarp 
New Yorko ir Kauno, ir jį užsi- 
briežiau. Paskui, atsižvelgdamas 
į aukščiaus išdėstytas aplinky­
bes, nutiesiau kitą liniją taip, 
kad jj butų kiek galint arčiau 

įprie Didžiojo Rato ir kartu kuo 
labiausia patenkintų tik-ką pa­
minėtuosius saugumo reikalavi­
mus.

Skrendant mano užsibrėžtu 
keliu, galės but, galima sakyti, 
visą laiką vartojamas Radio; ša­
limo temperatūrų sritys bus iš­
vengtos, ir lėktuvas virš okeano 
nuolatos laikysis netoliese nuo 
laivų vieškelių.

KELIO MATAVIMAS
Galutiai nustatęs kelią, pada­

linau jį į keturias dalis arba 
“lankus” ir kiekvieną jų uždė­
jau ant Didžiojo Rato linijos. 
Paskui tą braižinį pervedžiau į 
tam tikrą aviacijos kelių brai­
žymo lakštą, išmatavau jį tik­
sliai ir padalinau į-dar trumpes­
nius galus — kokių 150 mylių 
ilgio.

Lėktuvas skris 150 mylių tie­
sia linija, paskui truputį pasuks; 
po to vėl skris 150 mylių tiesiai 
ir vėl pasuks, ir t.t. Tokiu budu 
laipsniškai pasidarys ta riesta 
linija, kuria “Lituanica II” tu­
rės lėkti, skrisdama aplink šiau­
rinę rutulio sekciją.

Čia reikėjo labai tiksliai ap­
skaičiuoti, kiek laipsnių lėktu- 

| vas turės but kiekvieną kartą 
pasuktas, kad jisai nenukryptų 
nuo savo kelio nei į žiemius, nei 
į pietus. Pasukimai bus daromi, 
vadovaujantis kompasu. Bet 
kompaso adata rodo ne tiesiog į 
magnetinį poliusą, kuris, kaip 
žinoma, ne visai supuola su šiau­
rės ašigaliu. Tarpais mano kelio­
nėje kompasas rodys net 30 laip­
snių į šoną nuo Tikrosios šiau­
rės.

Taigi, apskaičiuojant, kiek 
laipsnių sulig kompasu lėktuvas 
turės but kiekvieną kartą pasuk­
tas, reikėjo turėti galvoje įvai­
rius skirtumus tarpe krypties, 
kurią rodys kompasas, ir Tikro­
sios šiaurės. Neatsižvelgus į ši­
tuos skirtumus (o jie nuolatos 
keisis, skrendant), nebūtų jo­
kios naudos iš kompaso.

“PER MARES, UPES IR KAL­
NUS”. ■ '

Po to, kai šitokiu budu buvo 
išdirbtas kelias, išmatuotas at­
skirų jo “lankų” ilgis bei sužy­
mėtos trumpesnės dalys ir ap­
skaičiuoti kompaso laipsniai, pa­
liko dar vienas darbas padaryti. 
Ėmiausi detališkai studijuoti že­
mės paviršių, virš kurio “Litua­
nica H” neš mane į Lietuvą, 
žiurėjau, kur yra vandens, o kur 
sausžemiai; kur yra kalnai, slė­
niai, upės, miestai, kaimai ir t.t. 
Mano tikslas — susipažinti su 
išvaizda tų vietų, ties kuriomis 
skrisiu, taip, kad man, pavyz­
džiui, nereikėtų nustebti, pa­
mačius 4 — 5,000 pėdų aukščio 
kalnus Airijoje arba Anglijoje.

žmogui, kuris yra pirmiau 
skridęs tuo pačiu keliu, yra be­
pigu. Jisai atsimena kiekvieną 
žymesnę vietą, ir gali, pažvelgęs 
žemėn, tuoj aus susivokti, kame 
esąs. Bet skrendant pirmą kartą 
nauju keliu, reikia iš anksto ge­
rai išstudijuoti žemėlapį, idant 
kelionėje nesusidurtum su neti­
kėtais dalykais. Aš ketinu skristi 
10,000 ar 12,000 pėdų aukštumo­
je. Bet oro sąlygos gali priversti 
mane vietomis nusileisti žemiau. 
Tai galima be pavojaus atlikti, 
tik aiškiai atsimenant, kur yra 
kalnai, o kur lygumos.

Pravartu yra ir šiaip iš anksto 
susipažinti su teritorija virš ku­
rios planuojama skristi, nes kely­
je gali pasitaikyti audrų, kurias 
butų geriau aplenkti, negu ban­
dyti per jas prasimušti. Tokiam 
atsitikime yra naudinga, pagal 
upes, miestus ir kitokias žemės 
paviršiaus žymes, susiorijentuo- 
ti, kokioje vietoje esi.

RADIO COMPASS
Tiesa, kad tos studijos gali pa­

sirodyti bereikalingos, nes savo 
navigacijoje aš atsidėsiu dau­
giausia naujuoju instrumentu, 
kurį padirbo Westport kompani­
ja. Radio Compass’u. Jeigu jisai 
veiks gerai, tai man nebus keblu 
laikytis užsibriežtos krypties.

Bet istrumentas kartais atsi­
sako tarnauti kaip tik tame mo­
mente, kada jo labiausiai reikia. 
Taigi didesniam saugumui išty­
riau ir šituos dalykus. Gaila, kad 
nebuvo galima surasti informa­
cijų kurioje nors vienoje vietoje. 
Reikėjo jas surinkti iš įvairiau­
sių šaltinių, šitam reikale man 
padėjo Rand McNally kompani­
ja, Jungtinių Valstijų Hydogra- 
fijos biuras, Kanados valdžia ir 
Lietuvos Aero Klubas. Be to, 
studijavau specialius veikalus a- 
pie oro sąlygos ir jų keitimąsi 
ir knygas apie navigaciją.

Tai šitaip suplanavau savo ke­
lionę, turėdamas galvoje ne tik 
mechaniškas sėkmingo skridimo 
sąlygas, bet ir tuos uždavinius, 
su kuriais man teks susidurti, 
kaipo “Lituanicos II” navigato­
riui.

ŠTAI KAIP Aš SKRISIU SU 
LITUANICA II

Apleidęs New Yorką aš skri­
siu į šiauryčius per Bostoną, 
Nova Scotia ir į atvirą jurą iš­
lėksiu ties Newfoundland© sosti­
ne — St. Johns. Skrisdamas per 
Atlantiką toliau į šiaurę negu 
“Lituanica I”, perskrisiu vidurį 
Airijos ir Angliją pasieksiu Li- 
verpoolį. Apleidęs Angliją skri­
siu per šiaurų Jurą, per Daniją, 
Baltijos jurą ir Lietuvą pasiek­
siu ties Klaipėda. Iš Klaipėdos 
trauksiu į Kauną, kur nusilei­
siu. Kelionė bus 4,479 mylių il­
gio ir % bus per vandenį. Iš 
New Yorko į St. Johns yra 
1,151 mylių, nuo St. Johns iki 
Liverpool — 1,998 mylios ir nuo 
Liverpool iki Kauno — 1,330 
mylių. Visai neliesiu Vokietijos.

Felix Waitkus
1935 m. kovo 4 d., Kohler, Wis.

Pareidamas randu tapačią rakto skylę, 
(“Namai!” — sau netikėdamas kalbu), 
už jos — tą pačią tamsą tylą, - 
kurią prakalbinu raktu.
Degu tą pačią nuolat šviesą, 
klausau spengimo ausyse, 
vienatvės seną tikrą tiesą 
neigiu: ‘jauku juk tau, ar ne?!..”. 
Bet niekas nesutinka žodžiu 
ir niekas veido nebučiuos...
Su slibinu baugiu, nuobodžiu, 
iki užmigsiu vis deruos...
Ir kas namus suteiks poetui?...
Jau praeityje ir viltis...
Kas kartą skausmu negirdėtu 
prispaudžia nemigo naktis...
Tik plunksna tyli, draugė miela, 
naktužės brazda tyloje....
Jeigu ne ji — tai vargšė siela 
sugniužtų... Siela tik joje!1
Chicago, Ill., 1934. IL 1 d.

Nerijos Žvejų Trobelė
Ant marių kranto prie pat 

vandens*, baigia savo dienas ma­
ža švejo trobelė. Trobelė sena,, 
labai sena, nieks neatmena kada 
ir kas ją statė..

Tik eina apie ją padavimas, 
kad atbėgo iš nykstančio Agelio 
žvejo šeima, pasirinko marių pa­
krašty saugią vietą, ir pasistatė 
gražų tiems laikams namuką, o 
seną gyvenimą negailestingos 
kopos amžinai palaidojo Agely.

Naujam name apsigyvenusi 
žvejo šeima buvo laiminga. 
Džiaugėsi: turės ramų gyveni­
mą, gaudys žuvis ir kovos tik su 
marių bangomis.

Tais laikais nieks tokio namo 
neturėjo. Visi grožėjosi nauju, 
gražiu gyvenimu. Kaimynai, at­
silankiusieji iš Agelio, pavydė­
jo. Jie taipat ruošėsi apleisti 
Agelio gyvenimą, bėgt nuo grę­
siančių kopų, kurių kopos taipat 
po metų kitų palaidos gyvenamą 
trobelę^

Kaip kaimynai nepavydės, 
kad viskas gražu. Viduje tro­
belės kampe dailiai išmūryta 
metro aukštumo raudonų plytų 
siena. Už sienos ant geležinės 
nuo lubų dratos — kabo didelis 
katilas. Patenkinta šeimininkė 
ant žemės po katilu žarsto ugnį. 
Ji gamina grįžtantiems iš žve­
jybos žvejams valgį. Per kati­
lo medinį dangtį garuoja ska­
nius žuvų-ropų kvapsnis. Vaikai 
apstoję sieną žiuri, kaip darbuo­
jasi motina. Juos taipat vilioja 
alkis, bet jis už sienos, prie ka­
tilo eiti nedrįsta, motinos griež­
tai uždrausta.

Šeimininkė pastebėjusi žvejus 
grįžtančius iš .žvejybos, padeda 
valgį ant stalo, supila žuvis-ro- 
pis į molinį bliudą, žvejai susė­
dę už įtalo prie garuojančio 
bliudo dailiai su pirštais ima žu­
vį, išrankioja ašakas, stiprinasi 
po sunkaus žvejybos darbo.

Tai buvo ramus ir rūpestingas 
tų laikų žvejų gyvenimas. Da­
bartiniais laikais žiūrint, liūdnas 
vaizdas: trobelės langai maži, 
siena ir langai durnais aprūkę, 
net blizga. Stogas samanoms ap­
augęs, per vidurį įlinkęs. Vienas 
trobelės galas pakrypęs, lig duo­
da suprast šeimininkui, kad lai­
kas atgyventas, kad ji išaugino 
daug stiprių ir sveikų žvejų — 
šeimos narių, kad ją praleido 
kelios gentkartės, o dabar rin­
kitės apleisti.

Negailestingos marių bangos 
sunaikino trobelės buvusį gražų 
kiemą ir, vis kaskartą arčiau ir 
arčiau veržėsi prie jos pamatų. 
Įvairus medžiai, apaugę trobelę, 
liūdi, lyg nori palaidoti seną, pa­
skutinį. Nerijos žvejų liekaną. 
Šlamėdamos medžių šakos lyg 
pina vainyką ir deda ant nyks­
tančios žvejo trobelės, o užėjusi 
audra apgieda senovės liekanų 
laidotuves: — a m ži n a i nebe­
grįžtančių laikų senus Nerijos 
žvejų papročius.

Tai vienintelė trobelė, kuri 
liudija iki šiandien senų laikų 
žvejų vargus, bet jos gyvenimas 
užsibaigė. Ji neatitinka šiandie­
niniam gyvenimui. Išstovėjo 
kurį laiką tuščia. Bet dabar pa­
liesta žvejo rankos atsisveikino 
visai. Likęs jos ženklas marių 
pakrašty, kad čia gyvena ramus 
ir rūpestingi žvejai. O šiandien 
kas beliudės senovės jos pama­
tų liekanas pasiima marių ban­
gos sau...

Nebėra kas liudija senovę. 
Nebėra kas primena burtus bei 
senus žvejų papročius. Tik se­
nieji žvejai prisimindami praei­
ties vargus atpasakoja jaunie­
siems. Gi jaunieji tėvų praei­
ties vargams nenori tikėt... Už­
sibaigė šiandiena liudininko am-

“NAUJOS ANGLIJOS DIDŽIAUSIA VALGIŲ KRAUTUVĖ”

FRONT GATVES MARKETAS 
LINCOLN AIKŠTES MARKETAS

Marketo MAISTO JOMARKAS
; Per Visą Savaitę Nuo Kovo 25-tos iki 30-tos

: TRISDEŠIMTS DEMONSTRACIJŲ
j Dovanos - Muzika

ATSILANKYMO DOVANOSI 
Didžiausias Valgių Išpardavimas Šįmet. Puikios Vertės

( Kiekviename Skyriuje

žius, kuris daugiau niekam ne­
bus žinomas iš žvejų praeities 
laikų. * * *

NERIJOS SENOS ŽVEJOS 
PASAKOJIMAI

Sykį gulėjau prie mirties. Bu­
vau taip skausmų suimta, kad I 
negalėjau nei pasijudinti. O gi 
vos tik pramerkus akis žiuriu, 
kad prie lovos kojų galo sėdi 
kipšiukas, ir šaipydamas laukia 
mano dūšios... Man pasidarė 
baugu: manau, sako, pagaus jis 
mano dūšią, ir visą amžių keps 
pekloje. Aš kiek turėdama su­
kaupiau paskutines iegas ir spi- 
riau kipšiuką koja. O kipšiukas 
gavęs mano smūgį, nusirito į vi­
durį aslos su visa kėde, nusikva­
tojo, ir skubiai išbėgo per duris.

Aš net prasijuokiau, ir man 
nuo to pasidarė lengviau ir ne­
bejaučiau skausmo. Bandžiau 
keltis iš lovos, bet nusilpimas 
neleidžia. Po valandos dar sykį 
pabandžiau. Pajutau, kad esu 
lig visai sveika, tik keistas jaus­
mas. Išlipau iš lovos, pavalgiau, 
sustiprėjau, ir iki šiandien prie 
manęs nebekimba jokia liga. O 
kipšiuko dabar nebijau, jis prie 
mano dūšios nebedrįs artintis. 
Esu tikra, kad numirus nueisiu 
tiesiog į dangų.

Jonas Mikalajūnas
........... * ‘Nida

Apie Čikagos seną lietuvį gydy­
toją J. girdėjau šiuos juokelius:

GALIONAS VAISTŲ
Užėjus influenzos epidemijai 

susirgo ir vienas žmogelis. Bo­
butės tuojau “prirašė” jam vais­
tų: gerti degtinę, kol pasveiks...

žmogeliui prie tų vaistų “pra­
tintis” nereikėjo ir, aplamai, jis 
buvo palankus tokiai medicinai... 
Ligos sąskaiton parsinešė degti­
nės visą “galioną” — įtikinančią 
amerikonišką “mierą”...

Guli žmogelis lovoje, o po lova 
“galionas”... Sako, kai tik už­
eina blogumas, tuojau ir imu 
kelius gurkšnius!...

Kai jau gerokai sumažėjo iš 
“mieros”, žmogelis dar blogiau 
pasijuto. Teko jau šauktis gy­
dytojo. Atėjo gydytojas J.

Įėjęs gydytojas uosto orą.
— Taip... Jie po lova.r.
— Tai gal jau kokius vaistus 

vartoj i ?
Gydytojas žvilgt po lova, — 

tikrai: “vaistai” !.. Greitai ap­
žiurėjo nuodugniai ligonį, išrašė 
receptą kitiems vaistams ir sa­
ko žmogeliui:

— Na, dabar pasveikimas nuo 
tavęs pareina! Jeigu mano vais­
tai permuš tavuosius, tai gyven­
si, o jeigu tavieji — iš “galiono” 
— tai bus blogai!...

— Tai, kibą aš savuosius pa­
sidėsiu, kol pasveiksiu...

“Galionas” buvo baigtas po 
sėkmingo vartojimo vaistų pa­
gal gydytojo J. receptą. Kitaip, 
tą, kur dar nuo ligonio buvo li­
kę, gal butų tekę sunaudoti šer­
menyse...

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šj sykį bus da pildyta kai kuriais skanumynų ir gėrynių re­
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

PERKAME 
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

SVEIKATA NESVEIKATOJE
Pasijutęs blogai žmogus Gr. 

šiaip taip užropojo į gydytojo 
J. raštinę antrame aukšte. Gy­
dytojas, radęs didelį karštį ir 
pačiupinėjęs tvinksnį, labai nu­
sistebėjo iš to nesveiko žmogaus 
geros sveikatos ir tarė:

— Na, gi, ar velnas tave čion 
pas mane dar užnešė! ..

“ANT ABEJO”
Susirgo vėl vienas žmogus ir 

pasišaukė gydytoją J. Tas ap­
žiurėjo ir sako — į klausimą: 
kaip liga atrodo:

— Tai aš nežinau, ar tu gy­
vensi, ar mirsi!.. Galas tave ži­
no!

Ir, savo sąskaiton, gydytojas 
J. pakvietė iš miesto kitą, žymų 
gydytoją.

STOKITE Į EILĘ
Kai liga prispaudžia, ir juokai 

virsta nebejuokais. Todėl aš vi­
sad suprantu medikų jumorą, 
kurį reikia mokėti suprasti. Jo 
šiurkštumas kartais nėra iš tik­
rųjų šiurkštus, ir-atvirkščiai.

Apsivalgė grybautojai grybais. 
Mat, buvo nuvažiavę automobi­
liu į ūkį, pasiieškojo grybų (o 
kur tu juos supaisysi, dar Ame­
rikoje!), pasivalgė ir važiuoja 
po puotos atgal. Jau kelionėje 
vienas po kito pradeda jausti 
skausmus pilve, bet niekas ne­
drįsta pasisakyti. Priežastis: 
prie grybų butą ir išsigėrimo, 
tai gali kitas pamanyt, kad žmo­
gus užsigėrė, tai ir skundžias... 
Bet neilgai taip visi išlaikė. Grį­
žę tik spėja varstyti tam tikras 
duris... Atvyko gydytojas J.

Išklausęs puotos aprašymą, 
(su smulkmenomis), išrašė gy­
dytojas po stiklinę vaistų ir su­
komandavo :

— O dabar stokite visi į eilę 
prie durų ir dabokite — kai tik 
vienas lauk, tuoj kitas iš eilės— 
į jo vietą!.. Bus viskas gerai.

Viskas ir buvo gerai.
Tiesumas, paprastumas ir tru­

putis juoko, ką visuomet varto­
jo gydytojas J., yra palikę lietu­
vių tarpe ir gerų atsiminimų.

Arėjas Vitkauskas
Chicago, Ill., 1934. IX. 3 d.

Pranešimas
Su Arėju Vitkausku norintie­

ji susižinoti gali rašyti adresu: 
Mr. Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter St., Chicago, Ill.
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Vietos žinios
I."

Virš 1500 Tekstilės 
Darbininkų Nubal­

savo Streikuoti
Virš 1500 tekstilės penkiuose 

Schuster-Hayward audenyčiose, 
Millbury, East Douglas, Man- 
chaug ir Franklin nubalsavo vė­
lai trečiadienio vakare streikuo­
ti. Balsavimas sekė išvaikščio- 
jimą iš visų audenyčių trečia­
dienį, po-pietų. Unijos oficia- 
lai sakė, kad nebuvo kreipta dė­
mesio į darbininkų reikalavimus 
už algų padidinimą ir geresnes 
darbo sąlygas. Streikieriai, ku­
rie buvo pastatyti kaipo žvalgai 
prie dirbtuvių, nuo ketvirtadie­
nio ryto, sakė, kad jie apleido 
darbą daugiausia iš priežasties 
permažų algų. Audenyčių savi­
ninkai, yra Winfield A. Schuster 
iš East Douglas, iždininkas ir 
William T. Hayward iš Frank­
lin, Mass., prezidentas. Schus­
ter yra gubernatoriaus tarybos 
narys.

Millbury Woolen kompanijoj, 
Millbury, Mass., dirba 350 dar­
bininkų; Schuster Woolen aude­
nyčiose, East Douglas, 400; 
Hayward Woolen, East Douglas, 
400; Salisbury audenyčioj Man- 
chaug, Mass., 40; Ha ward aude­
nyčioj, Franklin, Mass., 350.

Darbdaviai ir streikieriai bu­
vo aštriame susikirtime kas link 
svarbiausios streiko priežasties 
— algų klausime. Streikieriai 
sakė, kad vyrai audenyčiose 
gauna ne daugiau $14. į savai­
tę ir moterys gauna $6.20 už 36 
valandų darbo savaitę. Winfield 
A. Schuster, kompanijos iždinin­
kas uzginčino šiuos padavimus. 
Jisai sakė; kad audenyičų darbi­
ninkai uždirba kas savaitę apie 
$26., gi verpėjai gauna savaiti­
nę algą $29.00, gi kitų darbinin­
kų algos buvo apie $18. ir $20. 
Jisai sakė, kad abelna mokestis 
yra nuo $22. iki $23. kas savai­
tę ir jo audenyčiose mokama 
daugiau negu kitose audeny­
čiose šioje apielinkėje. Schuster 
toliau sakė, kad jis buvo užim­
tas Valstijos Name, Bostone, 
tuo laiku, kada darbininkai no­
rėjo, kad jis pasimatytų su jų 
atstovais ir pirma negu jisai ga­
lėjo suseit su jais buvo nubal­
suota streikuot ir darbininkai 
išėjo iš audenyčių.

Panelė Anna Weinstock, Fede­
ral© darbininkų sutaikytoją at­
vyko į E. Douglas susitikt su

streikierių atstovais ir-vėliau su 
W. A. Schuster ir jo pagelbinin- 
kais. Streikieriai pranešė, kad 
Suvienytų Tekstilės Darbininkų 
unijos reikalavimas yra abelnai, 
kad algos ir darbo sąlygos 
Schuster-Hayward audenyčiose 
butų lygios su kitomis tekstilės 
dirbtuvėmis šioje apielinkėje.

Namų Savininkai Iš­
leis Pusę Milijono

Dolerių
Federalės namų administraci­

jos atstovai jau gavo prižadų iš 
namų savininkų, kad jie ištai- 
sys, arba atrementuos savo gy­
venamus namu, šie pataisymo 
projektai išviso sudaro virš pusę 
milijono dolerių sumą. Dvide­
šimts keturi valdžios atstovai 
buvo aplankyt namų savininkus 

| per 7 dienų ir gavo nuo 756 as­
menų prižadus, kad sutinka pri­
sidėt prie valdžios vajaus. Na­
mų savininkai sutiko duot pa­
taisymams, už kuriuos sumokės 
$541,263. Apskaitliuota, kad šie 
pataisymai suteiks 288,674 dar­
bo valandų. Per pereitą savaitę 
pasirašė 202 namų savininkai, 
gi jų projektai yra už $115,885.

Apart tų asmenų, kurie lanko­
si į namus, informacijas galima 
gauti modelio name, šalę Mies­
to Rotušės ant Front gatvės pu­
sės. ■ Namas yra atidarytas nuo 
10 valandos ryto iki 4-tos va­
landos po pietų. Laike šio va­
jaus, miesto savininkai turi pro­
gą gaut paskolą del pataisymo 
ar modernizavimo savo namų.

Siuvėjų Streikas 
Užsibaigė

Worcesterio drabužių siuvėjų 
darbininkai iš keturių nedidelių 
dirbtuvių buvo išėję į streiką 
pereitą antradienį, gi už savai­
tės laiko trečiadienį, kovo 27-tą 
susitaikė. Darbdaviai ir uni­
jos pranešė, kad jau susitaikė. 
Tarptautinės Moterų Drabužių 
Siuvėjų unijos reikalavimai bu­
vo išpildyti, kaip pranešė David 
Gingold, Bostono skyriaus orga­
nizatorius. Kompanijų vedėjai 
pranešė, kad darbininkai sugry- 
žo ir dirbtuvės pradėjo veikt 
kaip paprastai.

Stebėtinas Veiki­
mas Už Tiktai $20.

NAUJAS 1935 PHILCO
Didelio aparato veikimas už nepa­
prastai žemą kainą padaro šį nau­
ją PHILCO 84 “Baby Grand” vi­
sur populiarišku! Elektro — Di­
namiškas garsiakalbis, PHILCO 
lemputės ir t.t. Naujas keturių 
spalvų kabinetas. Matykit Naują 
Radio Aparatą šiandien.
49 Philco Aparatai Del Pasirinkimo 

LENGVOS MOKESTYS

Millbury Furniture Co.
Rakandai, Patiesalai, Įvairus Rei­
kalingi Daiktai namams, Radio ir 

Elektriniai šaldytuvai
178-186 Millbury gatvės

Dial 2-5936 — Worcester, Mass.

Prakalbos su Muzi- 
kališku Programų 
SLA trys kuopos 57, 318 ir 

358 rengia bendras prakalbas su 
muzikalušku programų,. Sekma­
dieny, Kovo 31-mą, 1935 metais, 
kaip 2:30 po pietų, Lietuvių U- 
kėsų Kliubo viršutinėje svetai­
nėje, 12 Vernon gatvės. Kalbės 
Adv. Bagočius, Adv. Kalinaus­
kas ir kiti vietiniai kalbėtojai. 
Dainos Ona Kubilienė akompa­
nuojant Paltanavičiutei. Taipgi 
yra užkviesta Aušrelės choras. 
Todėl visi lietuviai ir lietuvaitės 
yra kviečiami dalyvautišiame 
parengime, kad išgirst kalbų ir 
muzikos program,©.

Kviečia, Rengėjai

Choro Šokiai Po 
Velykų

Šv. Kazimiero choras rengia 
savo antrą pusiau-formališką 
balių antradienį, balandžio 23- 
čią, Bancroft viešbutyje. šokių 
pelnas skiriamas bažnyčios ir 
mokyklos fondui. Choras už­
kvietė jaunimo organizacijas iš 
Bostono, Springfieldo, Atholio, 
Norwoodo, Lowellio, Lawrenco, 
So. Bostono, Waterbuiio, 
Thompson, Conn., 
H. ir vietines.

Choro paskirtoji komisija jau 
užkvietė orkestrą ir artistus. Se­
kantieji jaunuoliai darbuojasi Į- 
variose komsijose šokių surengi­
mui : Pranciška Paulauskaitė, 
Ona Lukoševičiutė, Marijona 
Kučinskaitė, Kazys Jogminas, 
Alfonsas Ginkus, Bernardas Du- 
sevičius, Jonas Valinskas, Ag.- 
nieška Laugaliutė, M. Aukšti- 
kalniutė, A. Anusauskas, Birutė 
Ališauskaitė, J. Ivaška, PL Žos­
tautą, O. Jogminaitė, J. Šanys, 
E. Karpičius, J. Ala voš'.us,1 J. že­
maitis, J. Bačkauskas, B. žiurin- 
skaitė, V. Stalilioniutė, V. Palli­
da, P. Sakalauskas, M. Ulęvičiu- 
tė, Ona Žukaitė, O. ValentUkėvi- 
čiutė ir Edvardas Laugališ.

Miesto Komisija Ieš­
ko Budus, Kad Mo­
kesty s Nepakiltų

Miesto Tarybos finansų komi­
sija, kurios užduotis buvo su­
rasti budus sumažint valdymo 
sąmatą, kad taksos nepakiltų 
rengėsi prie paskutinės savo se­
sijos, kuri įvyks penktadienį. 
Galimas dalykas, kad komisija 
numuš visus sąmatos algų są- 
sąskaitas nuspręstai sumai, gal 
dešimtą gaunamų algų nuošimtį, 
su rekomendacija, kad numuši- 
mas susidėtų iš liuosnorių aukų. 
Komisijos nariai išklausinėjo 
miesto departamentų viršinin­
kus ir jie visi sutiko su tokiu 
planu išlaidų sumažinimui. Jei­
gu miesto darbininkų algos bu­
tų numuštos per likusius devy­
nis šio meto mėnesius, miestas 
sutaupytų $650,000 arba apie 
$2.00 mažiau taksų reiktų mo­
kėti.

Miesto majoras Mahoney bu­
vo pranešęs, kad taksos padidės 
tarpe $3. ir $5., pagal jo įteiktą 
sąmatą. Worcesterio gyvento­
jai, per įvairias organizacijas, 
per spaudą ir delegacijas pro­
testavo prieš pakėlimą mokesčių 
ant ne jodomosios nuosavybės. 
Tada, buvo paskirta komisija, 
kuri mažai ką sugebėjo nuveikt. 
Surado būdą sumažint pusę nu­
matytos ekstra mokesties, bet 
veikiausia kitą pusę paliks tak­
sų mokėtojams atmokėt.

išrinkta komisija. Draugija nu­
tarė, kad viskas butų prirengta 
iki gegužės pirmos dienos.

Susirinkimas išreiškė širdingą 
padėką J. Degesiųnui, kadangi 
jis ant kiekvieno susirinkimo 
prirašo nemažiau kaip 5 narius. 
Jeigu visi darbuotųsi kaip jis, 
tai draugija gerai gyvuotų.

Narys

Drama “Iškeikimas”
Marianapolio kolegijos studen­

tai, kurie aplanko įvairias Nau­
jos Anglijos kolonijas ir vaidina 
dramą “Iškeikimas” atvyks į 
Worcester}, balandžio 7-tą dieną, 
sekmadienį. Jie suvaidins mi­
nėtą dramą, šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėje, 7-tą valandą 
vakare.

Programa susidės iš dramos, 
kuri atvaizduoja viduriniųjų 
amžių arabų ir ispanų kovų ir 
pergalių. Per visą veikalą eina 
liūdesys, dažnai nudažytas svei­
ku jumoru. Programoje ima da­
ly vumą 30 studentų, kolegijos 
choras ir solistai.

Visi Worcesterio kolonijos ir 
apielinkės lietuviai ateikite ir 
pamatykite kolegijos studentų 
programą. Pamatysite įdomų 
vaidinimą, išgirsite malonių dai- 

Nashua"" N* Imuzikos ir paremsite vie- 
‘ nintėlę lietuvišką kolegiją. Rep.

Pranešimas Vykstan­
tiems į Lietuvą

Didelė ekskursija tiesiog į 
Klaipėdą be persėdimo į kitą lai­
vą, išplaukia iš New Yorko mo­
derniškuoju baltu motorlaiviu 
“Gripsholm” gegužės 25 d., 1935 
m. 3 vai. po-piet. Rengiama: 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje.

Lietuvių keleivių patogumui 
švedų Amerikos Linija ir šiais 
metais yra nuspręndusi leisti sa­
vo modemiška baltą motorlaivį 
“GRIPSHOLM” TIESIOG Į 
KLAIPĖDĄ.

Kaip malonu yra keliauti į Lie­
tuvą be persėdimo, įsėdus į laivą 
New Yorke ir iš to paties laivoSusiorganizavo Nau­

ja Lietuvių Autojno- I išlipama Klaipėdoj! Laivas yra 
bilių Korporacija 
Šiomis dienomis vietos ^lietu­

viai įkūrė automobilių korpora­
ciją, vardu L. & K. Motor Co., 
Inc. Korporacijos tiksiąs- yra 
patarnaut lietuviams automobi­
lių reikale. Parduoda naujus 
Krysler ir Plymouth karus leng­
vomis išmokestimis. Taipgi se­
nus taiso. Parduoda baterijas, 
padangas ir visokias kitas auto­
mobiliams reikalingas reikmenis 
kaip gesą, aliejų ir t.t.

Visi lietuviai kurie turi bile 
kokį reikalą karų pirkim^, par­
davime ar sutaisyme, riieldžia 
atlankyt juos po senu , L & 
K adresu, Grabowski Square, 
kampas Lafayette, Washington 
ir Harding gatvių. Lietuvnin­
kas, Kulis ir Petkunas savinin­
kai.

Iš Labdarybės Dr-jos 
Susirinkimo r

Labdarybės draugijos susirin- 
19-tą dieną.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ

kimas įvyko kovo 
Susirinkimas buvo skaitlingas. I 
Petras Katauskas, pirmininkas 
atidarė susirinkimą. Pirmiausia 
buvo priimti nauji nariai kurie 
prisirašė į pašalpinį skyrių —į 
išviso vienuolika. Tarp naujų 
narių yra gabių veikėjų kaip: E. 
Leonavičius, J. Grigaitis, J. Gri­
nevičius, gi kitų vardus neatme­
nu. Kadangi finansų raštinin­
kas neatėjo į susirinkimą^ tai į 
jo vietą išrinktas gabus jaunas 
vaikinas, Jonas Bačinskas. Na­
riai apsvarstė rimtai draugijos 
bėgančius reikalus.

Parko komisija išdavė rapor­
tą. Pirmiausia, pranešė jog šį­
met bus didelės gegužinės: Dar­
bininkų Sąjungos apskrities, 
Lietuvos Vyčių apskrities; abie­
jų vietos parapijų, ir “Ameri­
kos Lietuvio”. Todėl, nutarta 
pastatyt dar vieną kambarį, į- 
taisyt naujus stalus ir viską pri- 
rengt modemiškai. Tam darbui

nepaprastai švarus, dideli kam­
bariai, gera ventiliacija, moder­
niškai įrengtas, švedų virtuvė, 
plačiai išgarsėjusi valgių racio- 
hališkumu ir gausumu. Manda­
gus patarnavimas, neatsižvel­
giant kurioje klasėje keleivis ke­
liauja, visada rūpinamasi, kad 
butų savo kelione patenkintas. 
Kasdieniniai muzikaliai koncer­
tai, vakarai, šokiai, denio spor­
tas, žaidimai ir įvairus pasi­
linksminimai laive. Rodomos į- 
domios šviesogarsines filmos 
(Talking Pictures), kelis kartus 
laike kelionės, tai paįvairina mu­
zikalius ir kitus pasilinksmini­
mus. Kelionėje liūdėti ar nubo- 
dauti nėra kada! Ekskursija 
Kai pėdo j e bus iškilmingai su­
tikta atatinkamo komiteto, pa­
gerbimui svečių iš Amerikos. 
Motorlaivis “GRIPSHOLM” pa­
sieks Klaipėdą birželio 6 d.

Vėlesniam į Lietuvą keliavi­
mui yra rengiama L.L.A.S.A. 
antra ekskursija. New York — 
Klaipėda, per Gothenburgą — 
Stockholmą, iš čia naujuoju lai­
vu “MARIEHOLM” tiesiog į 
KLAIPeDĄ. Išplauks iš New 
Yorko liepos 3 d. tuo pačiu mo­
torlaiviu “GRIPSHOLM”.

Platesnių informacijų, laiva­
korčių, prirengimai reikalingų 
dokumentų kelionėj ir ekskursi­
jų brošiūrėlės, malonėkite kreip-

autorizuotą vietinį laivakorčių 
agentą.

Susibaręs Su Žmona, 
Išgėrė Nuodų

Bronislavas Siska, 23 metų, 
nuo 69 Harrison gatvės susiba­
rė su žmona. Norėjimas jai at­
keršyt nuėjo į vaistinę, nusipir­
ko bonkutę stiprių vaistų ir 
prieš įeinant į pohcijos nuovadą 
išgėrė visą pilną bonką. Įėjęs į 
vidų prašė policijai pranešt jo 
žmonai, kad jis išgėrė bonką 
nuodų. Policija nuvežė jį į 
Miesto ligoninę, gydytojai išgy-

PASKOLOS $300.

Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus
PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS 

PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANĄ
Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 NEW METHODMAtN GATVES
TEL. DIAL 

5-3181

Krosnio Anglys .................................
Kaštano Didžio Anglys......................
Krosnio ar Riešuto Didumo Koksai .
Importuotos Apvalainibs Anglys ...

Ilgalaikis Susukimas

Nancy Lincoln Hgailakis Susiki- 
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki­
mas — 40c

35c Išplovimas 35c
50c Trinimas Karštu Aliejų 50c 

Pleiskanų Prašalinimas 50c už 
vieną gydymą

M. Warner Šusukimas $10 00, 
2 už $10.01

Kiti Ilgalaikiai Susukimai:
Paris Vif $2.50; Hollywood $3.00;

QCp Pirštais Susukimas OPn 
4iclb Visiškai Išdžiovinti
Ypatingi Patarnavimai:

“Alvetta 
Marie” Ilga­
laikis Susuki­

mas
$6.50

“Stewart 
Sheldon” Ilga­
laikis Susuki­

mas
$4.50

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP

506 Park Bldg. Dial 2-9763
Atidaryta kas vakarą

NORI PARDUOT AR 
IŠNUOMOTI

Gerai įsteigtą valgomųjų daiktų 
krautuvę. Puiki vieta lenkiškam ar 
lietuviškam marketui. Tel. 4-3123.

valandą ryto, įvyko iškilmingos 
laidotuvės su mišiomis šv. Ka­
zimiero bažnyčioje. Buvo pa­
laidotas Notre Dame kapinėse. 
Karstą nešė sekantieji šv. Jur­
gio draugijos nariai: Juozas Va­
linskas, Domininkas Krisas, 
Jurgis Masčinskas, Adomas Jo- 
kubauskas, Antanas Lingaitis 
ir Antanas Rugienius. Motie­
jus čivinskas, graborius, aprū­
pino visus laidotuvės reikalus.

Parsiduoda Ūkis

. $14.00 tonas 
. $13.75 tonas 
. $12.50 tonas 
. $11.50 tonas

25 centai ekstra už toną, 
kad pristatyti ant antro ar 

trečio aukšto

Domestic Fuels,
INC.

641 Cambridge St.
“Užsimoka Užmokėt Ant Syk” 

Tel. Dial 5-6962

“THE
Yeshinskas Insurance

AGENCY”
VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St. — Dial 3-3784

GALITE PIRKTI 
RAKANDUS AR MATRASUS 

Nuo Išdirbėjo
(Įsteigtas Dešimts Metų) 
ir Sutaupysite Trečdalį 

Quality Upholstering Co. 
84 Green St. — Worcester, Mass.

JOSEPH GROSSMAN 
LAIKRODININKAS

Laikrodžių Taisyme Specialistas 
Perkame Seną Auksą ir 

Laikrodžius
10Į4 Millbury St. Worcester, Mass.

Į įf____ . y________________________

Automobilių
Savininkams

Užregistruokite savo automobilių per 
gerai patyrusį agentą L. J. Paulaus­
ką. Užmokėti galima ant sykio arba 
per 6 mėnesius. (L. J. Paulauskas, 
10-A Vernon St., Worcester, Mass., 
Telephone Dial 4-7957).

Nori Išnuomoti
Yra penkių kambarių butas išnuo­

mavimui, 7 Lund gatvės, gražioj lie­
tuvių apgyventoje vietoje, netoli Up­
sala mokyklos, ant kalno. Viskas mo­
derniškai įrengta. Kaina tik $16.00 
mėnesiui. Kreipkitės aukščiau nuro­
dytu adresu.

Pardavimui
Puikus 100 akrų ūkis — pusė žemės 

apdirbama; arti Worcesterio ir valsti­
jos kelio. Greitam pardavimui bus a- 
tiduota už mažiau negu kainavo pa­
statyt tvartą. Namas yra 7 kambarių, 
su elektra, įvestu vandeniu, visi mo­
derniški įrankiai, tvartas del 30 gyvu­
lių, grindys cementuotos; 100 tonų 
“šilo”; 18 Guernsey karvių, dalinai re­
gistruotos; arklys, vištinyčia, prūdas, 
labai gera žemė. Nukerta 75 tonų Šie­
no. Mainysim už 7 kambarių namelį 
ant Grafton Kalno, Worcestery. Kai­
na $10,500 — grynais pinigais $3,500-

Matykite šitą naujo stiliaus ūkį da­
bar. Tel. Dial 5-3349.

Trijų tenementų namas — įeigos 
$77.00 kas mėnesį; modemiškas, gari­
nis šildymas ant pirmo aukšto. Gera 
vieta. Kaina $4500. Kreipkitės: 
Joe Healy, 21 Blanche St., Tel. Dial 
2-8865.
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| PARDUODAM NAUJUS |

| Chrysler ir Plymouth Karus |
| Yra Pasirinkimui Naudotų Karų ' I
I TAISOME MOTORUS IR KARUS BENZINAS IR ALIEJUS J
f Žmonės kurie nori demonstraciją naujų ar vartotų karų (lengvi išmokėjimai) pašaukite g 
| • TELEFONU 2-9041 į |

| L. & K. MOTOR, INC. r |
1 5 Grabowski Square —- Worcester, Mass, g

dė ir žmogus sugryž) namon 
sveikas.

Juozas Necackas Pa­
laidotas Pirmadienį
Anksti pereito penktadienio 

ryte, kovo 15-tą dieną, Juozas 
Necackas mirė širdies liga, 
miesto ligoninėje. Jisai buvo 
sulaukęs 58-tus metus ir gyveno 
adresu 2 Taylor gatvės. Jisai 
paliko nuliudįme žmoną Rozali­
ją ir vieną seserę Lietuvoje. Ve­
lionis paėjo iš žąslių parapijos, 
Lietuvos ir buvo išgyvenęs A- 
merikoje apie .28 metus.

Pirmadienį, kovo 18-tą, 10-tą

Parsiduoda ūkis pačiame miestely 
arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir­
bamos žemės, gražus pušynas, jau­
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies­
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu’ ir moderniškais įtaisymais su­
dėt pašarą. Yra įvairus įrankiai, 2 
gražus arkliai, 12 ragočių, daug re­
gistruotų; daug kiaulių, žąsų, vištų, 
ir kalakutų. Vaclovas Kavaliauskas, 
Nashua St., Shirley, Mass.

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai­

tytojai, kurie dar neturi sieni­
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrynių ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.




